Anwendersoftwareklasse 2

Compilerhandbuch

BASIC

Hochschul-
Rechen-
Zentrum

Universitat Bielefeld

”'gendable multi User Microprocessor ELAN-system




BASIC - Handbuch

Inhaltsverzeichnis

Installation des BASIC - Compiler

1. Struktur eines BASIC - Programms
1.1 Funkuonelle Zusammenhinge

1.2 BASIC - Zeichen

1.3 Zahlendarsteliung

1.4 Konstanten und Variablen

1.5 Ausdricke und Vergleichsoperatoren
1.6 Common Bereich

1.7 Verbindung mit ELAN

1.8 Standardformat

2.1 APPEND

2.2 ASSIGN

2.3 BEEP

2.4 BUILD

2.5 BUILD USING
2.6 CALL

2.7 CHAIN

2.8 COMMON
2.9 CONVERT
2.10 DATA

2.11 DCL

2.12 DEF

2.13 DEF/FNEND
2.14 DELAY

2.15 DEPAD

2.16 DIM

2.17 DISP

2.18 DISP USING
2.19 END

2.20 FILES

2.21 FILE:

2.22 FNEND

2.23 FOR

2.24 GOSUB

2.25 GOTO

2.26 IF ... THEN
2.27 IMAGE

2.28 INPUT

2.29 LET

15
16
17
18
18
20
21
22
23
25
26
27
29
31
32
32
34
35
36
36
38
38
39
41
42
43
43
46
48



II EUMEL - Benutzerhandbuch

2.30 NEXT 49
221 ON ... GOSUB 49
2.22 ON ... GOTC 50
2.33 PAD 51
2.34 PRINT 52
2.35 PRINT USING 53
2.36 RANDOMIZE 54
2.37 READ 35
2.38 READ 56
2.39 REM 57
2.40 RESTORE 58
2.41 RESTORE: 58
2.42 RETURN 59
2.43 RKB 59
2.44 SCRATCH: 60
2.45 SETW: 61
2.46 STOP 62
2.47 TRACE ON/OFF 62
2.48 WHERE: 63
2.49 WRITE: 63
3. Standardfunktonen 65
3.1 Trigonometrische Funktionen 65
3.2 Mathemartische Standardfunktionen 66
3.3 Numerische Funktionen ohne Argument 66
3.4 Spezielle numerische Funktionen 66

3.5 Alphanumerische Funktionen 67



BASIC - Handbuch 1

Instaliation des BASIC — Compiler

Zur Installation des BASIC -~ Compilers muff vom Archiv die Darei
BASIC geladen und mit check off ubersetzt werden. Daraufhin ste—
hen folgende Prozeduren zur Verfigung :

PROC basic
PROC basic (TEXT CONST name)
‘ Ubersetzen eines BASIC - Programms, das in der Datei name
stehen muss.

PROC printer (INT CONST channel)
Angabe eines Druckerkanals fir die Anweisung PRINT. Bei
Angabe von 0 geht die Ausgabe auf das Terminal (Voreinstellung).

@

Ein Microsoft - BASIC - Compiler ist in Vorbereitung und steht
Ende 1984 zur Verfagung.



e}

EUMEL - Benutzerhandbuch

1. Struktur eines BASIC - Programms

Ein BASIC - Programm besteht aus einer Folge von Anweisungen, die
mit einer vierstelligen Zeilennummer beginnen. Es wird zwischen
ausfuhrbaren und nicht ausfiihrbaren Anweisungen unterschieden:

- Die ausfihrbarer Anweisungen bewirken eine Aktion wahrend
des Programmlaufs.

- Nicht ausfihrbare Anweisungen beschreiben die far das Pro—
gramm notwendigen Informationen, bewirken jedoch wahrend
des Programmlaufs keine sichtbare Aktion. Sie soliten vor Beginn
des eigentlichen Programms stehen.

Die Anzahl der Anweisungen eines Programms ist beschriankt durch
die Zeilennummern (eine ganze Zahl zwischen 1 und 9999) und die
Grofie einer Datei, die maximal 4000 Sitze beinhalten kann. Jede
Anweisung eines BASIC - Programms entspricht einer Zeile. Durch
die Zeilennummern wird die Reihenfolge der Verarbeitung im
Programm festgelegt (Diese missen aufsteigend angeordnet sein).
Durch Sprunge kann die Reihenfolge der Verarbeitung geandert
werden.

1.1 Funktionelle Zusammenhange von BASIC — Anweisungen

Vereinbarungen fur Speicherplatzzuweisungen
(nicht ausfihrbare Anweisungen)

DCL legt fest, welche Variablen mit einfacher
Genauigkeit verarbeitet werden sollen.

DIM legt die Anzahl der Elemente fir numerische
und alphanumerische Felder fest.

COMMON bestimmt den COMMON - Bereich.

Zuweisung

LET weist das Ergebniss eines Ausdrucks einer

Variablen zu.



BASIC - Handbuch

Programmverzweigungen

FOR/NEXT

GOTO

IF.. THEN

ON...GOTO

dient zur Bildung von Schicifen in Abhan-
gigkeit von einer Laufvanablen.

unbedingter Sprung zu einer Zeilennummer.
bedingter Sprung zu einer Zeilennummer.

bedingter Sprung zu einer Zeilennummer in
Abhingigkeit vom Wert eines Ausdrucks.

Unterprogramme und definierte Funktionen

CALL

DEF/FNEND

GOSUB

ON...GOSUB

RETURN

Einschieben eines ELAN - Programms.

dient zur Vereinbarung mehrzeiliger Funk-
tionen.

Aufruf eines Unterprogramms.

Aufruf eines Unterprogramms in Abhangig~
keit vom Wert eines Ausdrucks.

Rucksprung aus einem Unterprogramm.

Anweisungen zur Ein - /Ausgabe und fur interne Files

DATA

DISP

DISP USING

: (IMAGE)

ERASE

INPUT

baut ein internes Datenfile auf.

Ausgabe von Daten im Standardformat dber
das Display.

Ausgabe von Daten im definierten Format
aber das Display.

Festlegung eines Formates in einer Zeile, das
dann mit "...USING Zeilennummer” aufge—
rufen wird.

Léschen des Bildschirms.

ermoglicht die Eingabe von Daten uber die
Tastatur.



PRINT

PRINT USING

READ

RESTORE

RKB

EUMEL - Benutzerhandbuch

Ausgabe auf dem Drucker.

Ausgabe in definiertem Format auf dem
Drucker

Lesen von Daten aus einem internen File.

Zuriacksetzen des internen Datenfiles auf das
erste Element.

Eingabe eciner beliebigen Zeichenfolge uber
die Tastatur.

Anweisungen far Strings

ASSIGN

BUILD

BUILD USING

CONVERT

DEPAD

PAD

Die in einem String durch einen Delimiter
begrenzten Teilstrings werden einer Liste von
Variablen zugeordnet.

Die Werte einer Liste von Ausdricken werden
einer  Stringvariablen im  Standardformat
zugewiesen, wobei ein Trennzeichen eingefagt
werden kann.

Die Werte ciner Liste von Ausdricken werden
einer Stringvariablen in definiertem Format
zugewiesen.

1. Die ASCII-Codes der Zeichen eines
Stringausdrucks werden der Reihe nach
den Elementen eines Vektors zugewiesen.

2. Die Werte eines Vektors werden als
ASCII - Zeichen  interpretiert und der
Reihe nach einer Stringvariablen zugewie—
sen.

entfernt die Fallzeichen aus einer Stringvari-
ablen.

fallt eine Stringvariable bis zur deklarierten
Liange mit ASCII - Zeichen auf.



®

BASIC - Handbuch

Anweisungen fir externe Files

APPEND:

CHAIN

FILES

FILE:

READ:

RESTORE:

SCRATCH:

SETW:

WHERE.:

WRITE:

eriaubt das Anfagen von Daten an einen
bestehenden Datenfile.

beendet die Programmausfihrung und startet
ein anderes Programm.

legt die maximale Anzahl Files fest, die bei
der Ausfihrung des Programms gleichzeitig
gedffnet sein konnen und 6ffnet die, deren
Namen in der Anweisung aufgefahrt sind.

schlieBt das dem Filedesignator zugeordnete
File und erlaubt das Offnen ecines anderen
Files unter Beibehaltung des Filedesignators.

erlaubt das Lesen von Daten aus einem File.

positioniert auf das erste Element eines Files
und erlaubt das Lesen.

positioniert auf das erste Element ecines Files
und erlaubt das Schreiben.

positioniert auf eine bestimmte Zeile eines

Files.
Abfrage der aktuellen Zeile eines Files.

schreibt Daten in das angegebene File.

Spezielle Anweisungen

BEEP

DELAY

END

RANDOMIZE

akustisches Signal.

bewirkt die Unterbrechung der Programm-
ausfihrung wihrend einer bestimmten Zeit.

bezeichnet das physische Ende eines Pro—
gramms.

Bei Aufruf der Funktion RND wird eine
Standardfolge von Zufallszahlen erzeugt.



6 EUMEL - Benutzerhandbuch

REM ermoglicht das EinfGgen von Kommentaren in
ein Programm.

STGP beendet die Programmausfihrung

TRACE OXN bewirkt den Ausdruck der Zeilennummern in
der Reihenfolge der Verarbeitung.

TRACE OFF hebt die Wirkung der Anweisung TRACE ON

auf.

1.2 BASIC — Zeichen

Die Sprache BASIC hat einen bestimmten Zeichen - oder Wortvorrat
und unterliegt gewissen Syntaxregeln. Unter diesem Aspekt sind

alle verwendeten Anweisungen, Daten und Variablen zu sehen.

Die in BASIC vorkommenden Zeichen sind unterteilt in:

- alphabetische,

- numerische und

- Sonderzeichen.

Alphabetische Zeichen:
Dazu gehoren die Zeichen A-Z und a-z.

Numensche Zeichen:
sind die Ziffern ¢ -9

Sonderzeichen:
sind in folgender Tabelle zusammengefasst:

Name Name
Leerzeichen (blank) ; Semikolon
= Gleichheitszeichen . Punkt
oder Zuweisung : Doppelpunkt
+ Additionszeichen % Prozentzeichen
- Subtrakrionszeichen ? Fragezeichen
* Multplikationszeichen < kleiner als
/ Divisionszeichen > grosser als
* Potenzierung v Anfihrungszeichen
( offnende Klammer s Komma
) schliessende Klammer # Nummernzeichen
$ Dollarzeichen




BASIC - Handbuch

~1

Bemerkung

Leerzeichen (blanks) mussen zwischen zwei Namen geseizt wer—
den. Sie sind nur innerhalb von Strings signifikant.

Nicht zulassig sind sie an folgenden Stellen:

—innerhalb einer Zeilennummer,

- innerhalb von BASIC Wértern,

- innerhalb von Variablennamen und Funktionen,

- innerhalb von numerischen Konstanten.

1.3 Zahlendarstellung

Zahlenbereich

Der Zahlenbereich von doppelt genauen Werten umfasst alle
Zahlen von +/-1e-12 bis +/- 9.999999999999¢126. Der
Zahlenbereich von einfach genauen Werten umfasst alle Zahlen
von - 32767 bis 32767.

Genauigkeit
Die Genauigkeit einer Zahl bedeutet die maximale Anzahl signi-

fikanter Ziffern, aus denen die Zahl bestehen kann. Das System

kann mit einfach oder doppelt genauen Werten arbeiten. Es gilt:

- far einfache Genauigkeit sind nur ganze Zahlen ohne Expo—
nentialdarstellung moglich,

- far doppelte Genauigkeit sind 13 Ziffern signifikant.

Wird nichts anderes vereinbart, arbeitet das System mit doppelt—
genauen Werten.

Externe Darstellung von Zahlen

Zahlen kénnen als

- ganze Zahlen,

- Dezimalzahlen in Festkommadarstellung oder

~ Dezimalzahlen in Gleitkommadarstellung

ein - oder ausgegeben werden. Die Wahl der Darstellung ist
abhingig von der Grofle der Zahlen und der erforderlichen Ge—
nauigkeit. Die Zahlen kénnen positiv oder negativ sein. Negative
Zahlen werden durch ein Minuszeichen vor der Zahl dargestellt,
positiven Zahlen kann ein Pluszeichen vorangestellt werden.

- Ganze Zahlen:
Sie miissen im Bereich - 32767 bis 32767 liegen.



8 EUMEL - Benutzerhandbuch

- Dezimalzahlen in Festkommadarstellung:
Sie kénner bis zu 14 Stellen aufweisen und mit einem Vorzei-
chen versehen sein. Dem ganzzahligen Teil folgen ein Dezi-
malpunkt und bis zu 13 Nachkommastellen.

- Dezimalzahlen in Gleitkommadarstellung:

Sie bestehen aus einem optionalen Vorzeichen, gefolgt von einer
ganzen oder Dezimalzahl (Mantisse), welcher der Buchstabe E (
Exponent) angehangt wird. Die Zahl hinter dem Buchstaben E
gibt die Zehnerpotenz an, mit der die Mantisse multipliziert
wird, und besteht aus maximal drei Ziffern, die mit einem
Vorzeichen versehen sein kénnen. Die Mantisse kann maximal
13 signifikante Ziffern enthalten.

1.4 Konstanten und Variablen

1.4.1 Konstanten

- Numerische Konstanten
Eine numerische Konstante ist eine ganze oder eine Dezi-
malzahl in Fest - oder Gleitkommadarstellung, deren Wert
wihrend der Programmausfihrung unverandert bleibt.

- Konstante pi Die Zahl pi = 3.14562654590 ist als interne
Konstante in doppelter Genauigkeit vorhanden. Sie kann mit
dem Namen pi aufgerufen werden.

- Stringkonstanten

Eine Stringkonstante besteht aus einer Folge von ASCII-
Zeichen, die in Anfihrungszeichen eingeschlossen sind. Das
Anfiohrungszeichen selbst ist nicht Bestandteil der Konstan—
ten. Zugelassen sind alle Zeichen der ASCII - Code — Tabelle
mit Ausnahme des Anfihrungszeichens. Unter der Lange
einer Stringkonstanten versteht man die Anzahl der Zeichen
innerhalb der Anfihrungszeichen. Die maximale Lange be—
tragt 255 Zeichen.



BASIC - Handbuch

el

1.4.2 Vanablen

- Namen
werden durch einen Buchstaben, dem eine beliebige Folge
von Buchstaben und Ziffern folgen kann, dargestellt.

- Numerische Variabien

sind mit Namen bezeichnete Groflen, deren Wert wahrend
der ProgrammausfGhrung verindert werden kann. Numen-
sche Variable werden durch einen Namen dargestellt.

Eine Variable, der noch kein Wert zugewiesen wurde, hat
einen nicht definierten Wert. Wird eine solche Variable in
einem Ausdruck verwendet, kann eine Fehlermeldung erfol-
gen.

- Stringvariablen
enthalten eine Folge von Zeichen und kénnen wéahrend des
Programmablaufs verindert werden. Sie werden durch einen
Namen, dem ein § — Zeichenfolgen mufl, dargestellt.
Eine Variable, der noch kein Wert zugewiesen wurde, hat
einen nicht definierten Wert. Wird eine solche Variable in
einem Ausdruck verwendet, kann eine Fehlermeldung erfol-
gen.
Stringvariable kénnen bis zu 32000 Zeichen enthalten.

1.4.3 Felder (indizierte Variable)

Indizierte Variable bezeichnen ein Feld von Variablen. Ein Feld
kann ein - oder zweidimensional sein.

- Ein eindimensionales Feld (Vektor) kann als eine natarliche
Folge von Elementen betrachtet werden.

- Ein zweidimensionales Feld ist eine Matrix, bestehend aus
Zeilen und Spalten.

Ein Feldelement wird bestimmt durch den Namen des Feldes,
zusammen mit einem Index bei einem Vektor, bzw. mit zwei
Indizes bei einer Matrix. Die Indizes geben die Position des
Elementes im Feld an. Sie koénnen beliebige numerische Aus-
dricke sein, die einen ganzzahligen Wert zwischen 1 und der
oberen Feldgrenze ergeben, wobei bei einem nicht ganzzahligen
Ergebnis gerundet wird.



EUMEL - Benutzerhandbuch

Die Iiimaension eines Feldes (Anzahl Eiemente) wird durch den
Beferl DiM{ festgelegt. Ein Feld darf nicht den gleichen Namen
wie eine Vanable haben.

Feidvereinoarun
Unter Feidvereinbarung ist die Angabe der Felddimension
{ein — oder zweidimensional) und der Anzahl Elemente zu ver—
stehen. Eine Feldvereinbarung wird mit Hilfe der BASIC -
Anweisung DIM getroffen. Fehlt die Vereinbarung far be-
stimm:e Feider im Programm, so werden sie vom System auf 10
bzw. 10°10 gesetzt.

Der Speicherplatz der Daten wihrend der Programmausfuhrung
ist in der nachfolgenden Tabelle dargestellt:

Datentvp Platzbedarf
einfachgenaue
num. Konstante 2 Bytes
doppeltgenaue
num. Konstante 8 Bytes
Stringkonstante n Bytes
n = Anzahl der
Zeichen
einfachgenaue
num. Variable 2 Bytes
doppeltgenaue
num. Variable 8 Bytes
Stringvariable 16 Bytes Stack
n > 16 dann +
n Bytes Heap
n = Anzahl der
Zeichen
Feider Summe der
Elementlingen




BASIC - Handbuch 11

1.5 Ausdriicke und Vergleichsoperatoren

1.5.1 Ausdracke
Ein Ausdruck besteht aus einer Verknipfung von Konstanten,
(indizierten) Variablen und/oder Funktionen.
Far numensche Ausdricke sind sowohl die Standardfunktionen
als auch ein- oder mehrzeilige, vom Anwender definierte
Funkrionen zuldssig. Die Verknupfungsoperatoren far numeri-
sche Ausdriucke sind:
Svmbol Bedeutung

- Potenzierung

Multplikation

/ Division

+ Addition

- Subtraktion

Far Stringausdricke sind sowohl die Standardstringfunktionen
als auch einfache oder mehrzeilige, vom Anwender definierte
Funktionen zulassig. Der Verknipfungsoperator far Stringaus—
driicke ist ausschliesslich die Stringaddition (Symbol +).

Fir Boolesche Ausdricke sind folgende Operatoren zulassig:

NOT Negation

AND logisches Und

OR logisches Oder

= Vergleich auf Gleicheit

<> Vergleich auf Verschiedenheit
> Vergleich auf grofer

< Vergleich auf kleiner

< = Vergleich auf kleinergleich

>

= Vergleich auf grofergleich

1.5.2 Regeln fur Operatoren

~ Negation
NOT a Der logische Wert a wird negiert.

- Potenzierung
b%e Die Basis b wird zur Potenz e erhoben.

- Multiplikation und Addition
a*b a wird mit b multpliziert.
a-b b wird zu a addiert.




12 EUMEL - Benutzerhandbuch

- Divisien unc Subtraktion
z wird durch b dividiert.
a-t t wird von a subtrahiert.

a=b a gleich b.

a< b a ungleich b.

a>kb a grofer als b.

ack a kleiner als b.

a> =b a grofergleich b.

ac< =t a kleinergleich b.

~ Prioritatsregeln

Die Operatoren haben in nachstehender Reihenfolge folgende

Priorita::
NOT héchste Prioritat
*/

Operatoren gleicher Prioritit werden von links nach rechts verar—
beitet, es sei denn es wurde durch das Setzen von Klammern die
Prioritatsfolge geandert.

1.6 Common Bereich

Der Sinn des COMMON - Bereichs liegt im Datenaustausch zwischen
Programmen, ohne daf Daten in einem externen Datenfile zwi-
schengespeichert werden mussen. Dazu wird ein geschutzter
Bereich reservier:. dessen Inhalt bei der Beendigung eines Pro—
grammlaufs erhalten bleibt.

Bei der Definition des COMMON - Bereichs tber die BASIC -
Anweisung COMMON sind die gewinschten Variablen zu spezi—
fizieren. Diese mussen in verschiedenen Programmen beziglich
Typ und Dekiaration ubereinstimmen, was durch die Anweisung
DCL und DIM erreicht wird (Stringvariablen kénnen unter—
schiedliche Langen haben).



BASIC - Handbuch 13

1.7 Verbindung mit ELAN

Mit Hilfe der Anweisung CALL kénnen Programmteile in ELAN
geschriebern werden. Dabei kdnnen alle Variablen des BASIC -
Teils mittels ihres Namens angesprochen werden, bei Stringvaria—
blen muss das § - Zeichen durch dollar ersetzt werden. Variablen,
die zum COMMON - Bereich gehéren, missen mit common.name
angesprochen werden. Die gedffneten Files kénnen mit file (file—
designator) angesprochen werden.

1.8 Standardformat

Bei Anweisungen des Typs

- BUILD

- DISP

- PRINT

werden die Ergebnisse von numerischen oder alphanumerischen
Ausdriicken im Standardformat dargestellt bzw. Gbergeben.

1.8.1 Zahlendarstellung

Darstellung ganzer Zahlen

Ganze Zahlen werden linksbindig entsprechend ihrer Stellenzah!
ausgegeben. Bei negativen Zahlen wird zuerst das Vorzeichen
> -’ ausgegeben.

Ist die Zahl in einfacher Genauigkeit dargestellt, so erfolgt die
Ausgabe mit maximal 5 Ziffern. Ist sie intern in doppelter
Genauigkeit dargestellt, so wird nach der Zahl ein Punkt aus-
gegeben, oder, wenn sie mehr als 8 Stellen hat, im Gleitkom—

maformat dargestellt.

Dezimalzahlen im Festkommaformat

Die Darstellung von Dezimalzahlen erfolgt mit maximal 8 Zif-
fern. Zusdtzlich werden eine Stelle fur ein negatives Vorzei-
chen und eine Stelle far den Dezimalpunkt bendtigt.

Fihrende Nullen werden unterdrackt. Nullen am Ende der Zahl
werden im Dezimalteil nicht dargestellt. Die Anzahl der Nach-
kommastellen in der Darstellung richtet sich nach der Anzahl
der Vorkommastellen, wobei die Summe aus Vor- und Nach-
kommastellen maximal 7 betragt. Ist die Summe aus signifi-
kanten Vor - und Nachkommastellen kleiner als 7, so erfolgt




-~

EUMEL - Benutzerhandbuch

die Darstellung mit entsprechend weniger Stelien. Hat die Zahl
& Vorncmraastelien, so wird zwar der Dezimalpunkr, jedoch
keine Nachkommastellen ausgegeben. Hat die darzustellende
Zah. einer. Absolutbetrag, der kleiner als 1 ist. so wird keine 0
vor dem. Dezimalpunkt ausgegeben.

Zahlendarstellung im Gleitkommaformat
Zahien haben im Gleitkommaformat folgendes Format:
- evtl. Vorzeichen Mantisse
- Manusse
. 1 Vorkommastelle (ungleich Null)
. Dezimalpunkt
. max 7 Nachkommastellen
- ¢ (Kennzeichen fir den Exponenten zur Basis 10)
- evil. Vorzeichen des Exponenten
- Exponent (max 3 Stellen)
Insgesamnt erfordert die Gleitkommadarstellung also max. 14
Zeichen. Der Ubergang zur Gleitkommadarstellung erfolgt
dann, wenn mehr signifikante Stellen vorhanden sind, als in der
Festkommadarstellung ausgegeben werden kdnnen.

1.8.2 Darstellung von Strings
Strings werden zeichenweise linksbiindig dargestellt. Die Anzahl
der ausgegebenen Zeichen entspricht der aktuellen Linge des
Strings.

1.8.3 Stellenkontrolle bei den Anweisungen DISP und PRINT

[}

Das Trennzeichen Komma ’,
Enthalt die Liste der Ausgabeelemente das Trennzeichen
Komma, so wird die Zeile in fanf Zonen zu je 16 Zeichen
unterteilt. Diese Zonen beginnen bei den Positionen 1, 17, 33,
49 und 65. Ist das dem zuletzt dargestellten Ausgabeelement
folgende Trennzeichen das Komma, so wird auf die nachste

Zone positioniert.
Trennzeichen Semikolon ’;’

Das Trennzeichen bewirkt keine Anderung der Stellung des
Pointers. Durch getrennte Ausgabeleemente werden also un-
mittelbar aneinander anschliessend ausgegeben.

Funktuon TAB (num. Ausdruck)
Die Funktion TAB erlaubt es, eine beliebige Position direkt
anzulaufen. Ist diese Position bereits belegt, so wird auf die




BASIC - Handbuch 15

nachste Zeiie positioniert.

Ist der Wer: des numerischen Ausdrucks kleiner als 1, so erfolgt
eine Fehlermeidung. Ist der Wert > 80, so wird auf die nachste
Zeile positioniert auf die Stelle Werr MODULO 80. Um durch
das Trennzeichen keine weitere Tabulation zu bewirken, muf
nach Auwfruf der Funktion TAB das Trennzeichen (;) gesetzt
werden.

Trennzeichen am Ende der Anweisung DISP oder PRINT

Wird hinter das letzte Element einer Ausgabeliste ein Trenn-—
zeichen (’;’ oder ’,’) gesetzt, so werden die Werte der nachfol-
gen Ausgabeanweisungen direkt angefiigt. Dadurch ist es
méglich, die Elemente mehrerer PRINT - oder DISP - Anwei-
sungen in einer Zeile auszugeben.

Fehlt am Ende der Ausgabeliste das Trennzeichen, so wird auf
die nichste Zeile positioniert.

Ist die Ausgabeliste leer, so wird auf nachste Zeile positioniert.

2.1 APPEND

Anweisung:
Funktion:

Format:

Wirkung:

Bemerkung:

APPEND:
Anfigen von Daten an ein sequentielles File.

APPEND: filedesignator
filedesignator ist ein numerischer Ausdruck.

In dem durch filedesignator angegebenen File wird der
Pointer auf die erste leere Zeile gesetzt. Bei einer
nachfolgenden WRITE: - Anweisung mit dem gleichen
filedesignator werden die Daten an die bereits beste—
henden angefagt. Ergibt die Berechnung des Aus-
drucks fuar den filedesignator keinen ganzzahligen
Wert, wird dieser gerundet.

Der Wert des filedesignators mufl grofer als Null und
kleiner oder gleich der Anzahl Filenamen in der
Anweisung FILES sein.



) EUMEL - Benutzerhandbuch

Beispie! ¢

CJ3L0 TILES 3047

00020 Re+ Cieser Teil beschreibt das File von Beginn an
COC3C STRETIW: 1

00C«C FOF :=1 TC 10

3005C  wRITE: 1, i

00060 ™NTx7 L

0CJ7C REM Es werden die ersten 5 Daten gelesen
00080 RESTORE: 1

0009C FOR izl TO 5

G010C READ: 1, a

001l DISF a,

00120 NEXT i

0013C DISP

00140 REM Neue Daten werden hinzugefugt
00150

00160

0017C APPEND: 1}

00180 FOR i=11 TO 15

00190 WRITE: 1, i

00200 NEXT i

00210 REM Lesen des gesamten Files
0022C RESTORE: 1

00230 READ: 1, a EOF 260

00240 DISP a; ” ”;

0025C GOTO 230

00260 DISP

00270 CISP “fFile-Ende”

00280 END

2.2 ASSIGN

Anweisung: ASSIGN

Funktion: Zuweisung von Werten aus einem Stringausdruck an
eine oder mehrere numerische oder alphanumerische
Variable. Als Datentrennzeichen dient ein fixer Deli-

miter.
Format: ASSIGN Stringausdr., Variable [,...]; delimiter d
delimiter d: numerischer Wert eines beliebigen

ASCII - Zeichens, 0 < delimiter d < 255



BASIC - Handbuch 17

Wirkung:

Bemerkung:

Beispiel:

Das Svstem berechnet den Stringausdruck. Entspre—
chenc der Zahl delimiter d wird die entstandene Zei-
chenkette in verschiedene Strings aufgeteilt, die mit
threm. numerischen oder alphanumerischem Wert den
Variabien der Variablenliste zugewiesen werden.

Einer numerischen Variablen in der Variablenliste
muf ein numerischer Wert als Ergebnis zugewiesen
werden. Die Anzahl der Strings, in die die Zeichen-
kette aufgeteilt wird und die durch den Delimiter d
getrennt sind, mufl grofer oder gleich der Anzahl der
Variablen in der Variablenliste sein.

00010 DISP ”Bitte Vor und Zuname eingeben”;

00020 RKB a$

00030 IF length (a$) = O THEN 90
00040 REM Trennung des Namens in Vor und Zuname

00050 REM -

00060 ASSIGN 8%, v$, z$; 32
00070 DISP ”Vorname: "; v$, "Zuname: ”;z$

00080 GOTO 20
00090 END

2.3 BEEP

Anweisung:
Funktion:
Formar:
Wirkung:

Beispiel:

BEEP
Ausgabe eines akustischen Signals.
BEEP

Wihrend ca. 0.2 Sekunden ertdnt ein Signal.

00010 DISP ”Bitte eine Zahl zwischen 1 und 10 eingeben:”;

00020 INPUT i
00030 IF i >=
00040 BEEP
00050 GOTO 10
00060 END

1 AND i <= 10 THEN 60



18 EUMEL - Benutzerhandbuch

2.4 BUILD

Anweisung: BUILD

Funkrtion: Ubertragung des Ergebnisses einer Liste mit numeri-
schen und/oder Stringausdrakken an eine Stringvari-
able.

Format: BUILD Stringvar., Ausdruck [,...] [;delimiter d]

Wirkung: Die Ausdricke werden berechnet und die Ergebnisse

im Standardformat an die Stringvariable abertragen.
Die Elemente werden durch das dem angegebenen
Delimiter entsprechenden Zeichen getrennt. Fehlt die
Delimiter - Angabe, weist dic Stringvariable kein
Trennzeichen zwischen den Vanablen aus.

Bemerkung: - Der Wert eines numerischen Ausdrucks wird im
Standardformat an die Stringvariable Gbergeben.

- Ist das Resultat eines Ausdrucks eine Zeichenkette,
werden die einzelnen Zeichen ohne Verianderung
an die Stringvariable Gbertragen.

Beispiel:

00010 REM Beispiel ’BUILD’

00020 REM

00040 DISP "a und b eingeben ";

00050 INPUT a,b

00060 LET c=a%**b

00070 BUILD a$, &, "HOCH”, b, ”=", c; 32
00080 DISP a$

00090 GOTO 40

00100 END

2.5 BUILD USING

Anweisung: BUILD USING

Funktion: Ubertragung des Ergebnisses einer Liste mit numeri-
schen und/oder Stringausdriicken an eine Stringvaria-
ble.



BASIC - Handbuch 19

Format:

Wirkung:

Bemerkung:

Beispiel :

BUILD USING Format, Stringvar, Ausdruck[,...]
Forma:: Zeilennr einer Imageanweisung oder
Strningausdruck

Die Zeilennummer entspricht der Nummer derjenigen
Programmzeile, die das Format der Ergebnisstringva-
riablen festlegt. Anstelle der Zeilennummer kann der
Name einer das Format definierenden Stringvariablen
stechen.

Die Ausdriicke werden berechnet und die Resultate an
die Stringvariable ubertragen. Das Format ist jenes,
das in der Programmzeile mit der in der Anweisung
angegebenen Nummer steht.

Steht in einer Anweisung anstelle der Zeilennummer
der Name einer Stringvariablen, werden die Ergeb-
nisse in dem darin angegebenen Format Ubertragen.

- Die fir die Formatspezifikation von Zeichenstrings
verwendbaren Zeichen sind in der Beschreibung
Formatspezifikationen aufgefahrt.

- Die bei Formatspezifikation angegebene Zeilen—
nummer mufl kleiner als die aktuelle Zeilennum-—
mer sein.

00010 REM Beispiel fur ’'BUILD USING’

00020 REM

00040 DISP & und b eingeben”;

00050 INPUT a,b

00060 LET c=a**b
00070 LET d$= “A###H. #¥K HOCH HERKE. KK = #HKANEK. HHK”
00080 BUILD USING d$, e$, a, b, ¢

00090 DISP e$
00100 GOTO 40

00110 END



EUMEL - Benutzerhandbuch

CalLL

Einbinden von ELAN - Programmen in ein Basic
Programm.

CALL

Das ELAN -Programm wird in das BASIC - Pro—
gramm eingefagt. Die Variablen des BASIC - Pro—
gramms kénnen mit ihrem Namen angesprochen
werden, statt des § - Zeichens mufl dollar geschrieben
werden. Bei Variablen des COMMON - Bereichs mufl
vor dem Namen ein common. stehen.

Variable mit einfacher Genauigkeit sind INT’s, mit
doppelter Genauigkeit REAL’s und Strings sind
TEXTe.

Wenn der ELAN - Teil Uber mehrere Zeilen gehen
soll, mussen die ersten fanf Spalten freibleiben.

COMMON a, b$
DIM ¢ (10, 10}

INT VAR 1;

FOR i FROM 1 UPTO 10

REP ¢ (i) (i) := common.a PER;

put line (”Der Text ist : ” + common.b dollar);



BASIC - Handbuch 21

2.7 CHAIN

Anweisung:

Funktion:

Format:

Wirkung:

Bemerkung:

00010
00020
00030
00040
00050
00060

00010
00020
00030
00040
00050
00060
00070
00080

00010
00020
00030
00040
00050
00060
00070
00080

CHAIN

Unterbrechung der Verarbeitung eines Programms und
Ausfuhrung eines anderen Programms.

CHAIN Stringausdruck

Die Verarbeitung des laufenden Programms wird
beendet und alle in diesem Programm verwendeten
Files geschlossen. Das Programm mit dem unter
Stringausdruck angegebenen Namen wird aufgerufen
und mit seiner Ubersetzung begonnen.

Alle im durch CHAIN aufgerufenen Programm ver—
wendeten Files massen mit der Anweisung FILES
geoffnet werden, auch wenn im aufrufenden Pro—
gramm mit den gleichen Files gearbeitet wurde.

FILES SFILE
DISP ”Anfang Hauptprogramm ’Haupt’”

SCRATCH:
WRITE: 1

1
, "Haupt”

CHAIN »up2”

END

FILES SF
DISP "An
DISP ”we
RKB a$
APPEND:
WRITE: 1
CHAIN a$
END

FILES SF
DISP ”An

ILE
fang Unterprogramm ’UP1’”
lches Programm scll Rechnen ”;

1
, »yp1”

ILE
fang Unterprogramm ’'UP2’”

DISP ”Folgende Programme haben gerechnet:”

READ: 1,
DISP &%
GOTO 40

a$ EOF 70

DISP "UP2”

END



1)
ro

EUMEL - Benutzerhandbuch

2.8 COMMON

Anweisung:

Funkuon:

Format:

Wirkung:

Bemerkung:

COMMON

Definitior: der Variablen 1n einem BASIC - Pro—
gramm, deren Werte in verschiedenen Programmen
Verwendung finden sollen.

COMMON Name [()] [, Name [()]...]
Name: einer Variablen oder eines Feldes, das gemein—
sam benutzt werden soll.

Die  CCMMON - Anweisung legt fir das laufende
Programm die Variablen fest, die ihre Werte an ein
anderes Programm ubergeben oder von einem anderen
Programm eine Wertzuweisung erhalten sollen.

Der Speicherplatz  far  die Variablen der
COMMON - Anweisung wird in der dort festgelegten
Reihenfolge mit den gultigen Deklarationen und
Dimensionen im COMMON - Bereich reserviert.

- Um den gemeinsamen Zugriff zu erméglichen,
reserviert das System einen COMMON - Bereich,
der durch das Ende der Programmausfithrung nicht
geloscht wird. Die Grosse betragt max. 1 MByte.

-In einem BASIC -Programm darf nur eine
COMMON - Anweisung vorhanden sein.

- Die Varnablen, die Werte an den COMMON -
Bereich Ubergeben und jene, die diese Werte dem
COMMON - Bereich entnehmen, mussen nicht den
gleichen Namen tragen, jedoch in Typ und Dekla—
ration Gbereinstimmen.

-Werte von Elementen eines Feldes kénnen in
einem Folgeprogramm auf mehrere Felder aufgeteilt
werden, wobei jedoch die Summe der Elemente
gleich sein mufi. Bei numerischen Feldern mufl
auflerdem die Genauigkeit (doppelt oder einfach)
Gbereinstimmen.

- Der Inhalt einer Stringvariablen kann nicht in
Teilstrings zerlegt werden.

-~ Der fiar den COMMON - Bereich reservierte Platz
kann in verschiedenen Programmen unterschiedlich
grof} sein.



BASIC - Handbuch 23

-Wenn den Variablen eines COMMON - Bereichs
noch kein Wert zugewiesen wurde, haben einfach—
genaue Variablen den Wert -1, doppelt genaue
sind undefiniert und Strings haben die Lange - 1.

Beispiel:

00010 COMMON x (), a$ (), b$
00020 DIM x (2,2), a%$ (4)

00030 DCL S x (), 6 8% (), 20 b$
00040 LET x (1,1} =1

00050 LET x (1,2) 2

00060 LET x (2,1) = 3

D0070 LET x (2,2) = 4

00080 LET a$(1l) = "Eins”
00090 LET a$(2) = "Zwei”
00100 LET a$(3) = "Drei”
00110 LET a$(4) = "Vier”

00120 LET b$ = ”in Worten lautet ”
00130 REM

00140 REM

00150 CHAIN "PROG2”

00160 END

00010 COMMON z(), a$(), b$
00020 DIM a$(4), z(4)

00030 DCL S z(), 6 a$(), 20 b$
DO040 FOR i = 1 TO 4

00050 DISP z (i); b$%, a$ (i)
00060 NEXT i

00070 END

2.9 CONVERT

Anweisung:  CONVERT

Funktion: Umwandlung einer Zeichenkette in die entspechenden
numerischen Codes der ASCII - Tabelle oder umge-
kehrt.

Format: 1) CONVERT Stringausdr. TO num.Vektor LENGTH num.Var.

2) CONVERT num. Vektor TO Stringvar. LENGTH num. Ausdr.



24 EUMEL - Benutzerhandbuch

Wirkung: 1 Formart:
Der Stringausdruck wird berechnet. jedes Zeichen des
sich daraus ergebenden Strings erhalt den entspre-
chenden numerischen Code aus der ASCII - Tabelle
und wird der Reihe nach den Elementen des Vekrors
aus der Anweisung zugewiesen. Die Langen - Varable
erhilt die Anzahl der umgewandelten Zeichen.
2. Format:
Der numensche Ausdruck wird berechnet und das
Ergebnis auf die niachste ganze Zahl n gerundet. Die
Werte der ersten n Elemente des Vektors aus der
Anweisung werden ebenfalls auf die nachste ganze
Zahl gerundet und dann in die entsprechenden Zei-
chen der ASCII - Tabelle umgewandelt. Der daraus
entstehende Zeichenstring wird der entsprechenden
Stringvariablen zugewiesen.

Beispiel:

00010 REM *Beispiel fuer die Anweisung CONVERT

00020 REM

00030 DCL S (b, i, 1, n)

00040 DIM a (32)

00050 DISP

00060 DISP

00070 DISP ”String eingeben”;

00080 RKB a$

00090 CONVERT a$ TO b LENGTH 1

00100 DISP "a$= '”;a$;”’”

00110 DISP "Laenge”;l1

00120 DISP "ASCII CODE”;

00130 FOR i% = 1 T0 1

00140 DISP b(i);

00150 NEXT i;

00160 DISP

00170 DISP

00180 DISP "Laenge des Vektors”;

00190 INPUT n

00200 DISP ”Laenge”;n

00210 DISP "ASCII-CODE”;

00220 FOR i = 1 TO n

00230 DISP “Element”;i

00240 INPUT b(i)

00250 DISP b(i)

00260

NEXT i



BASIC - Handbuch 25

00270 DISP

00280 CONVERT b TO a$ LENGTH n
00290 DISP 7a%= ' ;a$;"’”
00300 GOTO sc

00310 END

2.10 DATA

Anweisung: DATA

Funktion: Erzeugen eines internen Files von Daten, die an-

schliessend den Variablen aus der READ - Anweisung
zugewiesen werden.

Format: DATA Konstante [,Konstante...]

Wirkung: Es wird ein File erzeugt, der alle Konstanten aller

DATA - Anweisungen des Programms enthalt. Ein
Pointer zeigt auf das erste Element der Tabelle. Die
Konstanten der Tabelle werden den Variablen aus der
READ - Anweisung zugewiesen. Nach jeder Zuwei-
sung zeigt der Pointer auf das jeweils nachste Element
der Tabelle. (Mit der Anweisung RESTORE kann der
Pointer wieder auf das erste Element zurickgesetzt
werden.)

Bemerkung: - Stringkonstanten mussen in  Anfihrungszeichen

stehen.

- Die DATA - Anweisungen kdénnen an jeder Stelle
im Programm stehen. Jeder Stringvariablen mufl
eine Stringkonstante und jeder numerischen Varia—
blen muf eine numensche Konstante zugewiesen
werden.

Beispiel:

00010
00020
00030
00040
00050
00060
00070

DISP

DISP ”ihr Typ:”
DISP

RESTORE

FOR i= 1 TO 5
READ a$

DISP a$;



26 EUMEL - Benutzerkhandbuch

20080 2¥E b

23290 CISF a%:v:v.b%

3160 NEXT 1

C0L1C G070 1L

36120 OAT+ VAlter”,“Groesse”,”Gewicht”,”Haarfarbe”,

35CI30 CA74 "Bes.Kennz.”
2C:40 END

2.11 DCL

Anweisung: DCL (declare)

Funktion: Festlegung der mit einfacher Genauigkeit zu verar—
beitenden Variablen und der maximal vorgesehenen
Liangen far Strings.

Format: DCL S (num. var. [()) [, num. var. [()]...])
n (Stringvar.[()] [, Stringvar.[()]...])
SINGLE

n ist eine ganze Zahl zwischen 1 und 32000. Nach
einem Feldnamen kann ein leeres Klammerpaar fol-
gen. Beziehen sich S und n auf eine einzige Variable,
kénnen die Klammern entfallen.

Wirkung: Die Werte der numerischen Variablen zwischen den
Klammern hinter dem S werden in einfacher Genau-
igkeit dargestellt. Wird bei einer DCL - Anweisung
der Parameter SINGLE angegeben, werden alle Werte
der numerischen Variablen in einfacher Genauigkeit
gerechnet. Die Stringvariablen, auf die sich der Para-—
meter n bezieht, werden mit nBlanks initialisiert.

Bemerkung: - Bezieht man sich in einem Programm mehrmals,
durch verschiedene DCL - Anweisungen, auf die-
selbe Variable, hat die letzte Anweisung Gultigkeit.



BASIC - Handbuch 27

2.12 DEF

Anweisung: DEF

Funktion: Nicht ausfahrbare Anweisung, die innerhalb einer
Zeile eine numerische oder eine Stringfunktion defi-
niert (Definition einer einzeiligen Funktion).

Formar: DEF FNE (Parameter) = num. Ausdruck

DEF FN@$ (Parameter) = Stringausdruck

8. Folge von Buchstaben oder
Ziffern.

Parameter: einfache alphanumerische Varia-
blen.

FNe@ Name einer numerischen  Funktion,
die als Ergebniss einen  numen-
schen Wert liefert. Parameter

kénnen numerische  oder  Stringva-
riablen sein.

FN@$§ Name einer Stringfunktion. Als
Ergebnis wird ein  String  geliefert.
Parameter  kénnen  numerische  oder
Stringvariable sein.

Die in einer DEF - Anweisung innerhalb der Klam-
mern stehenden Parameter sind Pseudovariable, die
keinen Bezug zu gleichnamigen Variablen aufierhalb
der Funktion haben. Beim Funktionsaufruf sind diese
Parameter durch entspechende Variable zu ersetzen,
wodurch der Pseudovariablen der aktuelle Wert der an
entsprechender Stelle im Aufruf stehenden Variablen
zugewiesen wird. Die Pseudovariablen werden formale
Parameter genannt.

Auf der rechten Seite der Anweisung konnen ausser
den Parameternamen auch andere Variable, soge—
nannte globale Variable, stehen. Diese mussen aber
schon vor dem Funktionsaufruf einen Wert besitzen.



28

Wirkunz.
Bemerkung:
Beispiel:
00010 DEF FNB
00020 DEF FNC
00030 DEF FNS
00040 DEF FNT
00050 DEF FNA
00060 DISP ”
00070 DISP
00080

00096 INPUT a,
00100 FOR i=a
00110 DISP i,
00120 NEXT i
00130 DISP
00140 GOTO 80

00150

EUMEL - Benutzerhandbuch

Tie Funktion FN@ oder FN@$ wird durch den Aus-—
druck auf der rechten Seite definiert.

- Eine Funkuon kann an jeder Stelle im Programm
stehen, darf jedoch nur ein einziges ma! definiert
werden und in dieser Form nur eine Zeile umfas—
sen.

- Direkte rekursive Aufruffolgen
10 DEF FNA=FNA
oder indirekte rekursive Aufruffolgen
10 DEF FNA=x+FNB
20 DEF FNB=FNA+y
sind erlaubt.

- Maximal 16 Parameter kénnen verwendet werden.
Formale Parameter haben keinerlei Bezichung zu
Variablen mit gleichem Namen.

- Tritt wihrend eines Programmlaufs die Anweisung
DEF auf, wird die Verarbeitung in der folgenden
Pregrammzeile fortgesetzt.

- Die aktuellen Parameter missen in Typ und An-
zahl mit den Formalen Ubereinstimmen.

(x) = pi/180.0 * x

(x) = COS (FNB (x))

(x) = SIN (FNB (x))

(x) = TAN (FNB (x))

(x) = 180.0*ATN(x)/pi

X sin cos tan atn”

DISP ”von Grad?. bis Grad?, Schrittweite”;

END

b, ¢
T0 £ STEP ¢
FNS (i), FNC (i), FNT (i), FNA (i)



BASIC - Handbuch

2.13 DEF/FNEND

29

Anweisung: DEF/FNEND (define/funcuon end)

Funkrior- Nicht ausfihrbare Anweisung zur Definition einer
mehrzeiligen numerischen oder Stringfunktion.

Format: DEF FNa[$] [(Parameter)] [lokale Variablen]

FN* = num. Ausdruck
FN*$= Stringausdruck
mind. eine Zuweisung

FNEND

FNe

FNeft

Parameter

lokale Variable

FN*/FN*$§

Name einer

numerischen Funktion; dem
Funktionsnamen wird der errech—
nete Wert zugewiesen.

Name einer Stringfunktion; dem
Funktionsnamen wird als Ergebnis
ein Zeichenstring zugewiesen.
Einfache numerische oder alphanume-
rische Variable.

Im  Funktonsprogramm  verwen-
dete numerische oder alphanu-
merische Variable, die zu gleich—
namigen Variablen im  Haupt-
programm keine Beziehung ha-
ben.

Pseudovariable, welcher vor dem
Ricksprung aus der  Funktion
FN@ oder FN@$ der jeweilige
Funktionswert zugewiesen wird.



30

Wirkung:

Bemerkung:

EUMEL - Benutwzerhandbuch

In numerischen oder Stringausdricken kénnen aufier
Parametern und lokalen Vanablen auch globale Van-
abie auftreten.

Zwischen den Programmzeilen DEF und FNEND
konnen neben den Anweisungen far die Berechnung
der Werte der Pseudovariablen (FN°® und FN*$) be-
liebige BASIC - Anweisungen stehen.

Die Funkttion FN@ oder FN@$§ wird
durch alle Anweisungen zwischen den Programmzeilen
DEF FN@S$>der DEF FN@$§

und der Zeile FNEND definiert.

- Eine sich Gber mehrere Zeilen erstreckende Funk-
tion kann an jeder Stelle des Programms definiert
werden.

- Funktionsdefinitionen sind physisch in sich abge—
schlossene Programmteile. Es darf deshalb in eine
Funktionsdefinition weder verzweigt noch diese
durch eine Sprunganweisung verlassen werden (z.B.
IF... THEN, READ...EOF).

- Verzweigungen innerhalb einer Funktion sind zu-
lassig.

-Der Wert ciner globalen Gréfie wird innerhalb
einer Funktion verindert, wenn die Funktion eine
Zuweisung an die globale Variable enthilt. Im
inneren einer Funktion sind Wertzuweisungen an
Parameter nicht gestattet. Die aktuellen Parameter
mussen in Typ und Anzahl den formalen entspe—
chen. Tritt wiahrend der Verarbeitung eines Pro—
gramms die Anweisung DEF auf, wird die Verar—
beitung in der dem FNEND folgenden Programm-
zeile fortgesetzt.

- Parameter haben keinerlei Beziehung zu im Pro—
gramm vorkommenden Variablen mit gleichem
Namen.



BASIC - Handbuck

Beispiel:
00010 DEF FNA

00020 LET l=i-

31

- Namen von lokalen Variablen haben keinerlei Be—
ziehung 2zu erwaigen, gleichlautenden Namen im
Hauptprogramm, d. h., die Variablen im Haupt-
programm werden durch eine Wertzuweisung an
eine gleichnamige lokale Variable nicht verandert.

(i, N
int(i/j)*

00030 IF 1=0 THEN 70

00040 LET i=j
00050 LET j=1
00060 GOTO 20

00070 LET FN¥*=j

00080 FNEND

00090 DISP “Eingabe a,b”;

00100 INPUT a,
00110 DISP ”Der groesste gemeinsame Teiler von”;a,;”und”;

b EOF 140

00120 DISP b;”ist”;FNA(a,b)

00130 GOTO 90
00140 END

2.14 DELAY

Anweisung:

Funktion:

Format:

Wirkung:

Bemerkung:

Beispiel:

DELAY

Pause vor der Ausfihrung des nichsten Programm-

schrittes.
DELAY n

Der folgende Programmschritt wird erst
Zehntelsekunden ausgefihrt.

Die Wirkung von DELAY kann durch
irgendeiner Taste aufgehoben werden.

00100 DISP "Eingabe der Matrix A”

00110 DELAY 20

00120 DISP “Anzahl Zeilen, Anzahl Spalten”;
00130 INPUT n,m

nach n

Dricken



(¥+)
1)

EUMEL - Benutzerhandbuch

2.15 DEPAD

Anweisung:

Format

Wirkung:

Beispiel:

Eliminieren von Fullzeichen am Ende einer Stringva-
riablen.

DEPAD Stringvariable, n
n: ganze Zahl zwischen 0 und 255.

Aus Stringvariablen werden die Zeichen entfernt, die
in der ASCII - Tabelle der Zahl n entsprechen. Sie
werden rechts beginnend eliminiert, und zwar so lan—
ge, bis das erste, nicht dem ASCII - Code n entspre-
chende Zeichen auftritt.

00010 REM Beispiel fir 'PAD’ und ’DEPAD’

00020

00030 DCL 32 a$

00040 DISP
00050 DISP

00060 DISP ”String eingeben ”;

00070
00080
00090
00100
00110
00120
00130
00140

RKB a$ EOF 140

DISP "Eingabe: '”;a$;”’"

PAD a$, 42

DISP ”A$ nach ’PAD’: '”;a$;”’"”
DEPAD a$, 42

DISP A% nach 'DEPAD’: ’”;a$;”’'”
GOTO 40

END

2.16 DIM

Anweisung:  DIM (dimension)

Funktion: Festlegung der Dimension eines oder mehrerer Felder.
Format: DIM Feldname (Zeilen [,Spalten]) [, ...]

Wirkung: Folgt einem Feldnamen nur eine Zahl r 2zwischen

Klammern. so handelt es sich um einen Vektor mit r
Elementen. Alle im Programm verwendeten Feldindi-
zes mussen. kleiner oder gleich r sein. Folgt einem



BASIC - Handbuch 33

Bemerkung:

Beispiel:

00010
00020
00030
00040
00050
00060
00070
00080
00090
00100
00110
00120
00130
00140
00150

REM Beis
REM
DCL S (i
DIM a (2
FOR i=1
FOR j=1
LET a (i
NEXT j
NEXT i
DISP ”We
INPUT i,
IF i <1
DISP "A
GOTO 100
END

1

Feidnamen ein Zahlenpaar zwischen Klammern (r,c),
so handelt es sich um eine Matrix mit r Zeilen und ¢
Spalten. Die Indizes durfen die jeweiligen Feldgrenzen
nicht GOberschreiten (< = r und > = c¢). Die Indizes
einer Feldvereinbarung missen grofier als 0 sein.

- Wird ein eindimensionales Feld nicht durch DIM
deklariert, erhalt es vom System 10 Elemente zuge-
wiesen.

-~ Wird ein zweidimensionales Feld nicht durch DIM
deklariert, erhdlt es vom System 10 Zeilen und 10
Spalten zugewiesen.

- Der vom Compiler zugelassenen Héchstwert betragt
32767 Elemente pro Dimension.

- Die Anweisung DIM kann an jeder Stelle in einem
Programm stehen.

- Ein eindimensionales Feld darf nicht den gleichen
Namen haben wie eine einfache Variable oder ein
zweidimensionales Feld.

piel 'DIM’

v3)

,3)

T0 2 STEP 1

0 3

,j) = rnd¥100.0

lches Element”;

j EOF 150

ORi>10R j<1O0OR j>3 THEN 100
(315", 553" = "sa(d, )



34

2.17 DISP

Anweisung:

Funktion:

Format:

Wirkung:

Bemerkung:

Beispiel:

EUMEL - Benurzerhandbuch

DISP (display)

Ausgabe von numerischen und/oder alphanumerischen
Dater. im Display

DISP (Ausdruck/TAB (num. Ausdruck)) [(,/;)...]
,/;  Trennzeichen mit einer bestimmten Bedeutung
far die Ausgabe (siche Kapitel 8.5).

Die Ergebnisse der Ausdricke werden im Standard—
format dargestellt und im Display sichtbar gemacht.

Die Position der Ausdricke in einer Zeile hangt so—
wohl von der erforderlichen Liange der Darstellung als
auch von den verwendeten Trennzeichen (Komma
oder Semikolon) und der Funktion TAB ab.

Stellenkontrolle der Zeichen im Display

Die Ergebnisse eines Ausdrucks werden in Form einer
Folge von Zeichen auf dem Display dargestellt.

Ergibt die Darstellung der Liste der Ausdriicke mehr
Zeichen als in eine Zeile passen, werden die Uber—
zdhligen in der nichsten Zeile gezeigt oder ver—
schluckt.

- Die Anweisung DISP ohne Parameter bewirkt
einen Zeilenvorschub

- Das Standardformat ist in Abschnitt 8.5 beschrie~
ben

00010 DISP "Werte von X und Y”;
00020 INPUT x, y

00030 DISP x,
00040 GOTO 10
00050 END

y, x**y



BASIC - Handbuch 35

2.18 DISP

Anweisung:

Funktion:

Format:

Wirkung:

Bemerkung:

Beispiel:

00010 REM Beis
00020 REM
00030 DCL S (i

USING

DISP USING

Darstellung von Zahlen und Strings auf dem Display.
Die Formatspezifikation ist vom Benutzer frei wahl-
bar.

DISP USING Format, Ausdruck [,Ausdruck]
Format Zeilennr einer IMAGE - Anweisung  oder
Stringausdrucks.

Die Ergebnisse der Ausdricke werden der Reihe nach
in dem durch die Formatanweisung spezifizierten oder
durch die Stringvariable festgelegten Format auf dem
Display ausgegeben.

Jede auf dem Display dargestellte Grofe wird von
links nach rechts, gemif dem jeweiligen Abbildungs—
zeichen des Formatfeldes, ausgegeben.

- Sollen mehr Grofien ausgegeben werden als durch
die Formatspezifikation angegeben wird, wird wieder
am Anfang der Spezifikation angefangen. Sind es
weniger, so haben die restlichen Formatelemente
keine Wirkung.

- Die Ausgabeelemente der DISP USING - Anwei—
sung mussen dem spezifizierten Format entspre—
chen.

- Die Stringvariable muff einen Wert haben, bzw.
die angegebene Zeilennummer muf vor der An-
weisung liegen.

piel 'DISP USING’

»3)

00040 LET a$="i=#H### . ##H j=#H#H . HHH”

00050 DISP "i,
00060 INPUT i,

5"
J EOF 100

00070 DISP USING a$, i, j

00080 DELAY 20



35

0339C GOTO 50
0C1CC END

2.19 END

Anweisung:
Funktion:
Format:

Wirkung

Bemerkung:

Beispiel:
00500 REM #¥*
00510 REM ##*
00520 REM #*#
00530

00540 END

2.20 FILES

Anweisung:

Funktion:

Format:

Wirkung:

EUMEL - Benutzerhandbuch

END

Die Anweisung gibt das Ende eines Programms an.

END

Die Programmausfithrung wird beendet. Die Werte
von Variablen sind nicht mehr definiert und alle Files

werden geschlossen.

Die END - Anweisung muf am Ende jedes Pro—
gramms stechen.

Die letzte Anweisung faa
in einem BASIC-Programm *##

ist immer: *
FILES

Festlegung der Anzahl und gegebenenfalls der Namen
der Files, auf die ein Programm zugreift.

FILES filename [;filename]

Alle in der Anweisung mit Namen angegebenen Files
werden gedffnet.

Jedem Filenamen wird eine Zahl (Filedesignator)
zugewiesen, die der Reihenfolge in der Liste ent-
spricht. Der erste Filename erhilt die Zahl 1, der
zweite die Zahl 2 usw. Wird anstelle eines Filenamens
* gesetzt, werden Platz und Filedesignator fur ein File
reserviert, das in einer nachfolgenden FILE: -
Anweisung gedffnet wird.



BASIC - Handbuch 37

Bemerkung: - Bei jeder sich auf ein File beziechenden Operation

mufi als erster Operand der Filedesignator angege—
ben werden.

- Jedes File kann mit einer FILE: - Anweisung durch
ein anderes File ersetzt werden (siche Anweisung

FILE:).

Beispiel:

00010
00020
00030
00040
00050
00060
00070
00080
00090
00100
00110
00120
00130
00140
00150
00160
00170
00180
00190
00200
00210
00220
00230
00240
00250
00260
00270
00280
00290
00300
00310
00320
00330

DCL SINGLE

REM Beispiel fuer ’FILES’ und ’FILE:’
REM

REM *#¥ QOeffnen von 5 Files *##

REM

rILEs l'SDAT”; ”TDAT”; ”UDAT”; ”VDAT"; "WDAT”
REM

REM *** Qeffnen fuer Schreiben *#¥
REM

FOR i=1 T0O 5

SCRATCH: i

READ a$ (i)

REM ### Beschreiben der Files *##
REM

WRITE: i, "Das ist File "+a$(i)

REM

REM *¥* Schljessen der Files ¥**+
FILE: i,*

NEXT i

DATA "SDAT”, "TDAT”, "UDAT”, "VDAT”, "WDAT”
DISP "Welches File”;

INPUT i

IF 1 <O OR i > S5 THEN 320

REM *#* Qeffnen des angegebenen Files ¥*¥#*
REM

FILE: i,a$(i)

REM

REM **# |esen vom File ¥##

REM

READ: i,b$

DISP "File”;i;"”: ";b$%

GOTO 210

END



38

2.21 FILE:

Anweisung:

Funktion:

Format:

Wirkung:

Bemerkung:

Beispiel:

EUMEL - Benuwizzerhandbuch

FILE:

Zugnff auf ein File, dessen Name nicht in einer
FILES - Anweisung spezifiziert ist und Schliessen von
Files vor Programmende.

FILE: arithm. Ausdruck, Stringausdr.

Der numerische Ausdruck wird berechnet und das
Ergebnis gerundet. Die so erhaltenen ganze Zahl n ist
der Filedesignator des Filenamens in der Anweisung.

Der Ergebnisstring des Stringausdrucks mufl ein File—
name sein. Das so durch seinen Namen angegebene
File ersetzt das File, das bisher durch den Filedesig—
nator n bezeichnet wurde.

Das letztere File wird geschlossen und an seiner Stelle
das File mit dem angegebenen Filenamen unter dem
gleichen Filedesignator gedffnet.

Wird anstelle des Filenamens (*) angegeben, so wird
das File mit dem Filedesignator n geschlossen, ohne
dafl ein anderes File gedffnet wird.

- Der Filedesignator n mufi grofer sein als 0 und
darf hochstens gleich der Anzahl Files in der
FILES - Anweisung sein.

Siehe Anweisung FILES.

2.22 FNEND

Anweisung:

Funktion:

Format:

Wirkung:

FNEND (function end)

Kennzeichnung des Endes einer mehrzeiligen Funk-
tionsdefinition.

FNEND

sieche DEF/FNEND



BASIC - Handbuch 30

Bemerkung:

2.23 FOR

Anweisung:
Funktion:

Format:

Wirkung:

Jede mehrzeilige Funktionsdefinition mufi mit der
Anweisung FNEND enden.

FOR

Kennzeichnung des Beginnes einer Schleife.

FOR Laufvar. = begin TO end [STEP step]

beliebige BASIC-Instruktionen

NEXT Laufvariable

Laufvar. einfache numerische Variable, die bei
jedem Durchlauf um die Schrittweite er—
héht wird.

begin numerischer Ausdruck, der den Anfangs-
wert der Schleife bildet.

end numerischer Ausdruck, der den Endwert
der Schleife bezeichnet.

step numerischer Ausdruck, der die Schrittweite
bezeichnet.

Die Folge von Anweisungen zwischen FOR und
NEXT wird solange ausgefihrt, bis der Wert der
Laufvariablen den angegebenen Endwert ubersteigt.
Ist der Anfangswert der Laufvariablen gréfer (kleiner
bei Angabe einer negativen Schrittweite) als der
Endwert, so wird die Schleife nicht ausgefGhrt; der
Wert der Laufvariablen bleibt unverandert und das
Programm wird mit dem ersten Befehl nach NEXT
fortgesetzt. Ist der Anfangswert kleiner (bei negativer
Schrittweite grofier) als der Endwert, so wird die
Schleife durchlaufen. Bei jeder NEXT - Anweisung
wird der Wert der Laufvariablen um die Schrittweite
erhoht. Ist der neue Wert der Laufvariablen kleiner
oder gleich (bei negativer Schrittweite gréfier oder



40 EUMEL - Benutzerhandbuch

gleich) dem Endwert, so wird die Schleife von neuem
durchlaufen, und zwar solange, wie der Wert der
Laufvariablen den Endwert nicht tdberschreitet (bzw.
unterschreitet bei negativer Schrittweite). Nach Been-
digung der Schleife fahrt das Programm mit dem auf
NEXT folgenden Programmschritt fort.

Bemerkung: - Fehlt die Angabe der Schrittweite, wird diese im-
plizit als 1 angenommen. Zwei oder mehrere
Schleifen kénnen geschachtelt werden. Sie durfen
sich jedoch nicht dberschneiden.

Richtig: Falsch:
FOR a =1 T0 10 FOR a = 1 70O 10
FORb =1T05 FOR b =1T0 S5
NEXT b NEXT a
NEXT a NEXT b

- Durch Schrittweite Null wird eine Endlosschleife
gebildet, wenn der Wert der Laufvariablen in der
Schleife nicht verandert wird.

- Eine FOR/NEXT - Schleife kann durch Sprung-
anweisungen (GOTO, ON...GOTO, IF...THEN)
vorzeitig beendet werden, wenn das Sprungziel
auferhalb der Schleife liegt.

- Bei einem Sprung aus der Schleife behilt die
Laufvariable ihren letzten Wert bei. Von auflerhalb
darf jedoch nicht in die Schleife gesprungen wer—
den.

- Jeder Anweisung FOR muff ein NEXT entspre—
chen. Sind mehrere Schleifen geschachtelt, missen
sie verschiedene Laufvariablen aufweisen.

Beispiel:

00010 REM Beispiel ’FOR/NEXT’ °

00020 REM .

00030 DISP 1. Schleife: Anfangswert, Endwert, ";
00035 DISP ”Schrittweite”;

00040 INPUT al, a2, a3 EOF 250

00050 DISP ”2. Schleife: Anfangswert, Endwert, ”;



BASIC - Handbuch 41

00055
00060
00070
00080
00090
00100
00110
00120
00130
00140
00150
00160
00170
00180
00190
00200
00210
00220
00230
00240
00250

DISP

”Schrittweite”;

INPUT bl, t2, b3 EOF 250

DISP
DIsP
DIsP
DISP
DISP

"Anfangswert”, “Endwert”, "Schrittweite”

”i-Schleife”, al, a2, 83
”j-Schleife”, bl, b2, b3

FOR i=al TO a2 STEP a3

DISP

”j-Schleife: i= ”;i, "”j-Schleife: ”;

FOR j=bl TO b2 STEP b3

DISP
NEXT
DISP
NEXT
DISP
DISP
DISP
DISP
DIsP
GOTO
END

” j=’);j;

J

i

»i=";i;TAB(15);”(letzter Wert (”;i-a3;”) + Schrittweite (”;a3; ”))”

”3="; j; TAB(15);”(letzter Wert (”;j-b3;”) + Schrittweite (”;b3; ”))”

30

2.24 GOSUB

Anweisung:

Funktion:

Format:

Wirkung:

Bemerkung:

GOSUB

Bewirkt den Sprung zu einer bestimmten Anweisung,
bei der ein Unterprogramm beginnt.

GOSUB Zeilennummer

Das Programm fahrt bei der durch die Zeilennummer
definierten Anweisung fort. Die zuletzt ausgefahrte
Anweisung des Unterprogramms muf RETURN sein,
damit das Programm in die Zeile nach GOSUB (Zeile
mit der nachsthdheren Zeilennummer) zurackspringt.

- In einem Unterprogramm koénnen auch mehrere
RETURN - Anweisungen vorkommen. Ein Unter~
programm kann auch GOSUB - Anweisungen ent-
halten. Durch RETURN wird jedesmal in die Zeile
nach dem letzten GOSUB (Zeile mit der nachsthé—
heren Zeilennummer) gesprungen.



42 EUMEL - Benutzerhandbuch
- Der rekursive Aufruf von Unterprogrammen ist

mbglich. Ein Unterprogramm darf nur mit
RETURN verlassen werden.

Beispiel:

00010 REM *Beispiel fir rekursiven Unterprogrammaufruf

00020 DCL SINGLE

00030 LET a=0

00040 DISP ”Das Unterprogramm ruft sich selbst auf:”

00050 DISP

00060 GOSUB 100

00070 DISP

00080 DISP ”"Ende der Unterprogrammaufrufe”

00090 GOTO 170

00100 LET a=a+l

00110 IF a>5 THEN 160

00120 DISP "Ausfihrung ”;a;” des Unterprogramms”

00130 GOSUB 100

00140 LET a=a-1

00150 DISP "Rucksprung von RETURN zu GOSUB ”;a

00160 RETURN

00170 END

2.25 GOTO

Anweisung:  GOTO

Funkrion: Sprung zu einer bestimmten Zeile des Programms.
Format: GOTO zeilennummer
Wirkung: Die Verarbeitung des Programms wird mit der in

GOTO bezeichneten Zeile fortgesetzt.

Bemerkung: - Spriange in mehrzeilige Funktionen und

FOR/NEXT - Schieifen sind nicht erlaubt.

-Bei GOTO innerhalb einer Schleife mufl das
Sprungziel immer zwischen FOR und NEXT lie-
gen, falls die Schleife nicht vorzeitig beendet werden
soll.



BASIC - Handbuch 43

Beispiel:

00010
00020
00030
00040
00050
00060
00070
00080
00090
00100

REM
REM
REM
REM
DIsP
DISP
DISP
DISP
GOTO
END

Programmbeispiel ’GOTO’

Beispiel fuer eine Endlosschleife

"Das ist eine Endlosschleife ..... e ”
”Das Programm kann nur mit der Taste ’'SV’”;

“abgebrochen werden”

50

2.26 IF ... THEN

Anweisung:

Funktion:

Format:

Wirkung:

Bemerkung:

IF ... THEN
Bedingte Verzweigung in einem Programm.
IF (Vergleich) THEN zeilennummer

Die Ausdricke werden berechnet, die Ergebnisse mit-
einander verglichen und ihr Wabhrheitswert gebildet.
Liefert der gesamte Ausdruck den Wahrheitswert wahr
, wird zur angegebenen Zeilennummer gesprungen.
Liefert der Ausdruck dagegen den Wahrheitswert
falsch, wird das Programm in der nachsten Zeile
fortgesetzt.

Befindet sich die Anweisung IF.. THEN in einer
mehrzeiligen Funktion, muff das Sprungziel der Ver-
zweigung innerhalb der Funktion liegen. Dasselbe gilt
auch, wenn die Anweisung in einer Schleife vorkommt
und diese nicht aufgrund der Bedingung vorzeitig
verlassen werden soll.

2.27 IMAGE

Anweisung:

. (image)



44

Funkrion:

Format:

Wirkung:

EUMEL - Benutzerhandbuch

Formatspezifikationen

Diese Spezifikationen bestimmen das Format., in wel-
chem die Ausgabegrofen (Zahlen und Strings) darge-
stellt werden (siche PRINT USING, DISP USING
und BUILD USING).

: "(Text/Imagefield) [(text/imagefield)...]”
Kennzeichen fiar Formatspezifikation.

Bezichen sich die Operanden der Anweisung PRINT
USING, MAT PRINT USING, DISP USING oder
BUILD USING auf eine Zeile mit einer Formatspe—
zifikation, werden die Ausgabegrofen fiar den Druk—
ker, das Display bzw. die Stringvariable dem Format
entsprechend generiert. Die Ausgabe der Werte erfolgt
gemafl der Beschreibung im Abschnitt Ausgabe von
Werten bei PRINT USING, DISP USING, BUILD
USING.

Formatfelder (image fields)

Die Formatfelder einer Formatspezifikation mussen fur
numerische Werte numerisch und far Stringausdricke
Stringformatfelder sein.

Die Formatfelder far die Zahlenausgabe konnen sein:

- Felder far ganzzahlige Gréfien

- Felder far Dezimalzahlen

- Felder fur Zahlen in Exponentialdarstellung

- Felder mit dem Zeichen $ als Symbol vor der Zahl

Formatfeld fir ganzzahlige Grofen: [#]...[#]

Es besteht aus einer Folge von fir Ziffern stehenden
Symbolen.

Grosse:  Minimum 2, Maximum 20 Zeichen.

Formatfeld fur Dezimalzahlen: #.#...[#]

Es besteht aus einer Folge von fir Dezimalzahlen

stehenden Symbolen.

Grosse: Minimum 3, Maximum 26 Zeichen inkl.
Dezimalpunkt.

Formatfeld far Exponentialdarstellung:

Far die Mantisse gelten die Regeln fur Dezimalzah-
len, zusatzlich ist fir das Exponentenfeld “~"" ein-
zugeben.




BN
[s8}

BASIC - Handbuch

Grésse: Minimum 7 (3¢ - Zeichen,
Maximum 30 Zeichen

Bemerkung: Das Symbol *""" ist immer das letzte
Zeichen des Formatfeldes.

AAAA)

Formatfeid mit $ als Symbol:

8{s] ... [8] Formatfeld fur Ganzzahlgréfien
Formatfeld far Dezimalgrofien

Es besteht aus einer Folge von § - Zeichen.

Groésse:  Minimum 2, Maximum 20 Zeichen.

Formatfeld far Stringausdricke-

'LL...R
'RR...R
'‘cC...C

bestehen aus einem Hochkomma und eventuell einem
oder mehreren Buchstaben L, R oder C.
Grosse: Minimum 1, Maximum 32 000 Zeichen.

Beispiel:

00010 REM *** Formatfelder *#¥

00020 REM

00030 DISP ”Zur Kontrolle der Druckpositionen:”
00040 DISP

00050 DISP 123456789 123456789 123456789 123456789 123456789 123456789 123"
00060 DISP

00070 :” HEHHRRARE K77, $$$3988, HHHH #H SFr,  HEH.#%
00080 LET a=123.4567890123

00090 LET b=1000

00100 LET c=256.12

00110 LET d=10.5

00120 DISP USING 70, a, b, ¢, d

00130 END

Ausgabe von Werten mit den Anweisungen
PRINT USING, DISP USING. BUILD USING

Die Ausgabe der Daten erfolgt nach folgenden Regeln:

1. Bei numerischen Gréfien in einem Formatfeld fir ganzzahlige
Werte entspricht jeder Ziffer ein Symbol #. Fir die Ausgabe des
Vorzeichen ist zusitzlich zur maximalen Stellenzahl ein weiteres
Symbol vorzusehen. Die Zahl wird rechstsbindig ins Formatfeld
ubertragen. Ist die Zahl nicht ganzzahlig, werden die Nachkom-—
mastellen abgeschnitten. Bei einer positiven Zahl steht vor der er—



46

N

EUMEL - Benutzerhandbuch

sten Ziffer eirne Leerstelle, bei einer negativen Zahl ein Minus—
zeichen. Bei FormatGberschreitung werden anstelle der Ziffern (*)
(Sternchen) ausgegeben.

Bei numerischen Gréflen in einem Formatfeld fur Dezimalzahlen
entspricht jeder Ziffer ein Symbol #. Sind fir Nachkommastellen
der Zah! nicht gentgend Symbole vorgesehen, wird die Zahl ge—
rundet und der letzte Teil rechts abgeschnitten. Bei positiven Zah-
len ist das erste Zeichen eine Leerstelle, bei negativen Zahlen ein
Minuszeichen. Sind fuir den ganzzahligen Teil der Zahl nicht ge-
nigend # - Svmbole vorgesehen, wird fur jedes Zeichen des For-
matfeldes ein (*) ausgegeben.

Bei numerischen Grofen in einem Formatfeld fir Zahlen in
Exponentialdarstellung entspricht jeder Ziffer ein # — Symbol, ana-
log zu 2. Anstelle der Zeichen "*"" wird der Buchstabe E, ein
Minus - oder Leerzeichen und zwei darauffolgende Ziffern gesetzt.
Diese Ziffern bilden den Exponenten zur Basis 10. Das Format
muf einen Dezimalpunkt enthalten.

Der numerische Wert wird auf ein Formatfeld mit einem § - Zei—
chen als Symbol abgebildet, wobei nur ein einziges $ - Zeichen
links im Formatfeld stehen muss.

Bemerkung: - In allen Formatfeldern fur die Ausgabe numeri-

scher Werte mufl eine Stelle far das Vorzeichen
vorgesehen sein. Bei der Ausgabe einer positiven
Zahl wird die erste Stelle des Formatfeldes (# oder
$) durch ein Leerzeichen ersetzt, bei der Ausgabe
einer negativen Zahl wird die erste Stelle des For—
matfeldes far die Ausgabe des Minus - Zeichen
verwendet.

- Zahlen, deren Absolutbetrag kleiner ist als 1, wer—
den mit einer 0 vor dem Dezimalpunkt dargestellt.

2.28 INPUT

Anweisung:  INPUT

Funktion: Eingabe von Werten wihrend des Programmablaufs.



BASIC - Handbuch 47

Formar:

Wirkung:

Bemerkung:

Meldungen:

INPUT variable [,...) [EOF Zeilennr.]

Der Programmablauf wird angehaiten und auf dem
Display erscheint ein Fragezeichen. Der Operator kann
nun die Werte, getrennt durch Kommata, eingeben.
Sie werden den Variablen der INPUT - Anweisung
der Reihe nach zugewiesen. Die Zuweisung erfolgt
erst, wenn der Programmablauf nach dem Eintasten
aller Werte durch Dricken der Taste RETURN fon-
gesetzt wird.

Zwei Fragezeichen (??) auf dem Display geben an,
da8 noch nicht allen Variablen Werte zugewiesen
wurden. Das System wartet auf die Eingabe der rest—
lichen Daten. Die Eingabewerte missen mit dem Typ
der entsprechenden Variablen ubereinstimmen. Die
Anzahl der eingegebenen Werte darf nicht grésser sein
als die Anzahl der vorhandenen Variablen. Ein String
muf in Anfibrungszeichen (”) gesetzt werden, falls er
das Komma - oder das Leerzeichen enthilt.

Wenn EOF angegeben wurde, so wartet das System
nicht auf die Eingabe von fehlenden Daten, sondern
springt zur angegebenen Zeilennummer.

>
Das Fragezeichen gibt an, daf eine Eingabe verlangt
wird. Es kann aber auch Bestandteil einer vorange-
henden Display - Anweisung sein, falls diese durch das
Trennzeichen ”;” abgeschlossen wurde.

??

Zwei Fragezeichen zeigen an, dass noch nicht allen
Variablen der Variablenliste der Anweisung INPUT
ein Wert zugewiesen wurde. Die Eingabe ist fortzu—
setzen, bis alle Variablen einen Wert aufweisen.

Too much input-excess ignored

Diese Meldung gibt an, daf die Anzahl eingegebener
Werte die Anzahl der Elemente der Variablenliste
ubersteigt. Die uberzihligen Eingaben werden igno—
riert.



48 EUMEL - Benutzerhandbuch
Incorrect fcrmat - retype line
Diese Meldung erscheint, wenn numerischen Varia-
bien alphanumerische Daten zugewiesen werden.
Zahien werden als String interpretiert und ohne Feh-
lermeldung ubernommen, falls
sie an alphanumerischen Variablen uabergeben wer—
den.

Beispiel:

0001C DISF ”Zahl,String,Zahl”;

00020 INPUT a, s$, b EOF S0

00030 DISP s$, a, b

00040 GOTO 10

00050 LET k=9

00060 LET i=9

00070 INPUT i, b(i) EOF 100

00080 DISP ”Altes I=";k;” ,Neues I=";i;” ,b(”;k;”)=";b(k)

00090 GOTO 50

00100 END

2.29 LET

Anweisung: LET

Funktion: Zuweisung der Werte von Ausdricken an eine Varia—

ble eines Programms.

Format: LET variable = Ausdruck
Wirkung: Der Ausdruck wird berechnet und das Ergebnis der
Vanablen zugewiesen.
Bemerkung: - Das Schlusselwort LET muf8 nicht eingegeben
werden.

- Die aktuelle Linge der Stringvariablen in einer
Zuweisung ist gleich der Anzahl der Zeichen, die
sich als Resultat des Stringausdrucks ergeben.

Beispiel:

00010
00020
00030

REM Beispiel fuer LET
DISP
LET a$="Die Kapitel”



BASIC - Handbuch 49

0004C
009050
00060
00070
00080
00090
00100
00110
00120
00130
00140
00150
00160
00170
00180
00190

LET
LET
LET
LET
LET
LET
LET

bs:" 4 ”

C$=" 5”

d$=" 6"

e$=" 7 bis 9 "

f$="beschreiben das Svstem.”
g$="beschreiben die Sprache.”
h$=" "+a$+b$+”,”+c$+"und”+d3+f$

DISP "h$="";h$

LET

h$=a$+e$+g$

DISP ”h$=";h$

LET

s$=""

FOR i=32 T0 126
LET s$=s$+chr$(i)
NEXT i

DISP ”s$=";s$

END

2.30 NEXT

Anweisung:

Funktion:

Format:

Wirkung:

NEXT
Ende einer Schleife.
NEXT Laufvariable

Siehe Anweisung FOR/NEXT.

2.31 ON ... GOSUB

Anweisung:

Funktion:

Format:

Wirkung:

ON ... GOSUB

Sprung in ein Unterprogramm. Das Sprungziel ist

abhingig vom Wert eines Ausdrucks.

ON num. Ausdruck GOSUB Zeilennr. [,Zeilennr....]
Zeilennr. gibt das Sprungziel an.

Der numerische Ausdruck wird berechnet und das

Ergebnis gerundet. Diese ganze Zahl gibt an,

welcher der Zeilennummern rechts von GOSUB ge-
sprungen werden soll. Jede Zeilennummer in der
Anweisung gibt die erste Zeile des jeweiligen Unter—



50 EUMEL - Benutzerhandbuch
programms an. Die letzte Zeile jedes Unterprogram—
ms enthilt die Anweisung RETURN, die den Rick-
sprung in die Zeile nach ON ... GOSUB bewirkt.

Bemerkung: ~ In einem Unterprogramm kénnen auch mehrere

RETURN - Anweisungen vorkommen.

- Ergibt der numerische Ausdruck nach der Rundung
eine Zahl, die kleiner als 1 oder grosser als die
Anzahl der Zeilennummern in der Anweisung ON

. GOSUB ist, wird das Programmm mit der néach-
sten Anweisung nach ON ... GOSUB fortgesetzt.

Beispiel:

00010 REM  GOSUB Test

00020 DCL SINGLE

00030 DISP "Bitte das Gewuenschte Unterprogramm angeben (1-5):”;

00040 INPUT a EOF 600

00050 DISP “Es wurde Unterprogramm No.”; a; ” gewaehlt.”

00060 ON a GOSuB 100, 200, 300, 400, 500

00070 GOTO 30

00080

00100 DISP "Dies ist das Unterprogremm No. 1”

00120 RETURN

00130

00200 DISP "Dies ist das Unterprogramm No. 2”

00210 RETURN

00220

00300 DISP "Dies ist das Unterprogramm No, 3”

00310 RETURN

00320

00400 DISP ”Dies ist das Unterprogramm No. 4”

00410 RETURN

00420 00500 DISP "Dies ist das Unterprogramm No. 5”

00510 RETURN

00600 DISP "Ende des Programms.”;

00610 END

2.32 ON ... GOTO

Anweisung: ON ... GOTO

Funktion: Sprung in eine bestimmte Programmzeile in Abhan-

gigkeit vom Wert eines numerischen Ausdruckes.



BASIC - Handbuch 51

Format:

Wirkung:

Bemerkung:

Beispiel:

ON num. Ausdruck GOTC Zeiiernr. {, Zeilennr....]
Zeilennr. gibt das Sprungziel an.

Der numerische Ausdruck wird berechnet und das
Ergebnis auf die nachste ganze Zahl gerundet. Diese
Zahl gibt an, zu welcher Zeilennummer rechrs von
GOTO gesprungen werden soll.

Ergibt der Ausdruck nach der Rundung eine Zahl, die
kleiner als 1 oder grosser als die Anzahl der Zeilen—
nummern in der Anweisung ON ... GOTO 1st, wird
kein Sprung ausgefihrt, sondern das Programm mit
der nichsten Anweisung fortgesetzt.

00010 REM ON...GOTO

00020 REM

00030 FOR i=-1 T0 5
00040 ON i GOTO 70, 90, 110, 130
00050 DISP ”kein gueltiges i”

00060 GOTO 140

00070 DISP ”i=1"

00080 GOTO 140

00090 DISP 7i=2"

00100 GOTO 140

00110 DISP ”i=3”

00120 GOTO 140
00130 DISP ”i
00140 NEXT i

00150 END

2.33 PAD

Anweisung:
Funktion:
Format:

Wirkung:

=4”

PAD
Auffullen einer Stringvariablen mit Fallzeichen.
PAD Stringvariable, delimiter d

Die Stringvariable wird mit dem Zeichen delimiter d
bis zur deklarierten Lange aufgefullt.



EUMEL - Benutzerhandbuch

2.34 PRINT

Anweisung:
Funktion:

Format:

Wirkung:

Bemerkung:

Beispiel:
00010 PRINT
00020 PRINT
00030 PRINT
00040 PRINT
00050 PRINT
00060 PRINT
00070 END

PRINT
Ausgabe von Zahlen und Strings im Standardformat.

PRINT Ausdruck/TAB (num. Ausdruck) [,/; ...]
, / ; : Trennzeichen mit einer bestimmten Bedeutung
fur die Ausgabe (siche Kapitel 8.5).

Die Ergebnisse der Ausdrucke werden berechnet und
im Standardformat von links nach rechts der Reihe
nach gedruckt. Die Position der Zeichen in der
Druckzeile kann mit den Anweisungselementen

- TAB (num. Ausdruck)

-".” Komma

- ":;” Semikolon

beliebig festgelegt werden.

PRINT ohne Angabe von Ausgabeelementen bewirkt
die Ausgabe einer Leerzeile.

- Durch Verwendung des Kommas (,) als Trennzei-
chen wird die Zeile in 5 Druckzonen zu je 16 Stel-
len aufgeteilt.

- Die Funktion TAB bewirkt die Ausgabe des nach—
sten Elementes ab einer bestimmten Position.

- Das Standardformat ist in Abschnitt 2.5 beschrie-
ben

- Mit der Prozedur printer (INT CONST channel)
kann der Ausgabekanal gesetzt werden. Kanal 0
bedeutet Ausgabe auf Terminal.

"OLIVETTI”

tab (10); "M20”

1,2,3,4,5

1;2;3:4;5

1,2,3,4,”Dieser String ist zu lang”



[$4)
0

BASIC - Hardbuch

2.35 PRINT USING

Anweisung: PRINT USING

Funktion: Ausdruck von Daten in definiertem Format.
Format: PRINT USING Formet, Ausdr. [,Ausdr. ...]
Formar: Zeilennr einer IMAGE - Anweisung  oder
Stringausdruck
Wirkung: Die Werte der Ausdricke werden in dem Format

gedruckt, welches in der Formatspezifikation angege-
ben ist. Jeder Wert entspricht einem Formatfeld, von
links beginnend (siehe IMAGE - Anweisung).

Bemerkung: - Jede Anweisung PRINT USING bewirkt, dafl die
Werte in einer neuen Zeile gedruckt werden, auch
wenn die vorhergehende Anweisung PRINT mit °,’
oder ;' endet. Ist die zu druckende Anzahl von
Werten grosser als die im Formatstring vorgesehene,
werden die restlichen Werte in der nachsten Zeile
im gleichen Format ausgegeben. Sind weniger
Ausgabeelemente als Formatelemente vorhanden,
werden  anstelle  der restlichen  Formatelemente
Leerzeichen gesetzt. Die Ausgabeelemente und
Formatfelder mussen in ihrem Typ ubereinstim-
men.

-Mit der Prozedur printer (INT CONST channel)
kann der Ausgabekanal gesetzt werden. Kanal 0
bedeutet Ausgabe auf Terminal.

Beispiel:

00010 REM *** PRINT USING ###

00020 REM

00030 REM *** Numerische Felder *¥*

00040 :”Mit/ohne Nachkommastellen: #####, HEKKE.H und HE##K.BERN”
00050 :”Exponentialdarstellung: # L HE

00060 :”Dollar Felder: $$$8S.# und SHAKK. . KEHN”
00070 DISP "Numerischer Wert”;

00080 INPUT a EOF 150

00090 PRINT USING 40,8,a,a

00100 PRINT USING 5C,a



0011C PRINT
00120 PRINT

EUMEL - Benutzerhandbuch

USING 60,a,a

00130 GOTG 7C

00140 REM

0015C REM *+* Alphanumerische Felder ¥*#
00160 : "Rechtsbuendige Ausgabe: ’RRRRRRRRRRRRRRRRRRRR’

0G17C : ”Linksbuendige Ausgabe: *LLLLLLLLLLLLLLLLLLLL”
0G180 : "Zentrierte Ausgabe: ’cceceececececeeeeceee”
00190 REM

00200 DISP "String”;
00210 RKB b$ EOF 300

00220 PRINT
00230 PRINT
00240 PRINT
00250 PRINT
00260 PRINT
00270 PRINT
00280 PRINT

"String: ";b$

USING 160, b$
USING 170, b$
USING 180, b$

00290 GOTO 200

00300 END

2.36 RANDOMIZE

Anweisung:

Funkuon:

Formart:

Bemerkung:

Beispiel:

RANDOMIZE

Bei Aufruf der Anweisung RANDOMIZE ohne
Parameter werden unterschiedliche Zufallszahlenfolgen
erzeugt. Bei Aufruf mit jeweils demselben Parameter
werden gleiche Standardfolgen erzeugt.

RANDOMIZE [num. Ausdruck])
Nach dem Beginn einer Task wird beim Erzeugen von

Zufallszahlen jeweils mit der gleichen Basiszahl be-
gonnen.

00010 REM Erzeugung von Zufallszahlen

00020 REM

00030 REM RANDOMIZE mit Parameter
00040 RANDOMIZE 1

00050 FOR i

= 17020

00060 DISP rnd,

00070 NEXT i



o
PN

BASIC - Handbuch

00080 DISF

0009C REM RANDOMIZE ohne Parameter
00100 RANDOMIZE

00110 FOR 1 = 1 70 2C

00120 DISP rnc,

00130 NEXT 1

00140 END

2.37 READ
Anweisung: READ

Funktion: Zuweisung von Werten aus dem internen File an
Variable. Die Werte werden in einer internen Tabelle
mit Hilfe von DATA - Anweisungen generiert (siehe
Anweisung DATA).

Format: READ Variable [, Variable ...]

Wirkung: Die Werte der internen Tabelle werden der Reihe
nach den Variablen in der READ - Anweisung zuge—
wiesen. Mit dem Lesen der Tabelle wird an der durch
den Pointer bezeichneten Stelle begonnen (siehe
Anweisung DATA).

Der Pointer kann mit der Anweisung RESTORE auf
das erste Element der Tabelle zuriickgesetzt werde.

Bemerkung: - Die Werte werden den Indizes von Feldern erst
beim Aufruf innerhalb einer READ - Anweisung
zugewiesen,; somit  kann eine  Variable der
READ - Anweisung als Index eines Feldelementes
der gleichen READ - Anweisung verwendet werden.
Die Werte missen im Typ mit der Variablen dber—
einstimmen.

-READ kann nur dann verwendet werden, wenn im
Programm mindestens eine DATA - Anweisung
vorkommt. In einer READ - Anweisung darfen nur
so viele Werte verlangt werden, wie in der internen
Tabelle noch vorhanden sind.



EUMEL - Benutzerhandbuch

w
(o3}

Beispiel:

00010 REM READ

00020 REM

00030 DATA 1, 2.54

00040 READ i, aiij

00050 DISP 7i="; i; " a{i)="; a(i)
00060 END

2.38 READ

Anweisung: READ:

Funkrion: Zuweisung von Daten aus einem externen File an die
Variablen des Programms.

Format: READ: filedesignator, Variable [,...] [EOF Zeilennr.]
filedesignator numerischer Ausdruck
Wirkung: Der Wert des numerischen Ausdrucks wird berechnet

und auf die nidchste ganze Zahl n gerundet. Diese
Zahl n bezeichnet das File in der FILES - Anweisung,
dessen Elemente gelesen werden sollen. Der Lese-
vorgang beginnt bei dem durch den Pointer des Files
bezeichneten Element. Nach dem Lesen weist der
Pointer auf das nachste Element des Datenfiles. Wird
beim Lesen das Ende des Files Gberschritten, erfolgt
eine Fehiermeldung. Ist jedoch der Parameter EOF
Zeilennr. angegeben, wird das Programm bei Errei-
chen des File - Endes bei der Zeile Zeilennr. fortge—
setzt. ohne dafl eine Fehlermeldung erfolgt.

Bemerkung: - Textfiles konnen mit READ: wie sequentielle
Datenfiles gelesen werden. Jede Textzeile entspricht
einem String, in dem die Zeilennr. nicht enthalten
1st.

- Der Filedesignator mufl grosser sein als Null und
kleiner oder gleich der Anzahl der Filenamen in der
FILES - Anweisung.



BASIC - Handbuch 57

-Ir einer READ: - Anweisung kann eine Variabie
2ls Index eines nachfclgenden Feldelementes dei-
selben READ:~Anweisung verwendet werden.

Beispiel:

00010 REM *** READ: mit EOF-Anweisung *¥*X
00020 REM

00030 FILES ”SFILE”

00040 DCL S i

00050 RESTORE: 1

00060 FOR i=1 TO 100

00070 READ: 1,a,a$ EOF 100

00080 DISP a$;a,

00090 NEXT i

00100 DISP ”File-Ende nach”; i-1; ” Wertepaaren erreicht”
00110 END

2.39 REM

Anweisung: REM (remark)
Funktion: Einschub von erlduternden Texten in ein Programm.

Format: REM Kommentar
Kommentar: beliebiger Text.

Wirkung: REM ist eine nicht ausfihrbar¢ Anweisung. Der
Kommentar erscheint im Ausdruck (Listing), ist jedoch
fir die Programmausfihrung bedeutungslos.

Beispiel:

00010 REM*** Dies ist ein Beispiel *¥*#
00020 REM***  fyer die Anweisung ¥*¥¥
00030 REM

00040 REM REMARK

00050 REM

00060 REM

00070 END



58

EUMEL - Benutzerhandbuch

2.40 RESTORE

Anweisung- RESTORE

Funktion. Setzen des Pointers des intermen Files auf das erste

Element des Files. (d.h. auf das erste Element der
DATA - Anweisung mit der niedrigsten Zeilennum-~

mer).

Format: RESTORE

Wirkung: Der Pointer des internen Files wird auf die erste Stelle
gesetzt.

Bemerkung:  Siche Anweisung DATA und READ.

Beispiel:

00010 REM  RESTORE
00020 DCL SINGLE
00030 DATA 1,2,3,4,5,6,7,8,9
00040 FOR i=1 TC S
00050 READ a

00060 DISP a,

00070 NEXT i

00080 READ a,b,c,d
00090 DISP d, ¢, b, @
00100 RESTORE

00110 FOR i=1 TO 9
00120 READ x

00130 DISP x; ” ”;
00140 NEXT i

00150 END

2.41 RESTORE:

Anweisung: RESTORE:

Funktion: Positionieren des Pointers eines Text- oder sequen-—

tiellen Datenfiles auf das erste Element im File und
Setzen des Files in den Lese - Modus.



BASIC - Handbuch 39

Formart:

Wirkung:

Bemerkung:

RESTORE: “ilecesignator
filedesignator: numerischer Ausdruck

Der Wert des numerischen Ausdrucks wird berechnet
und au! die nachste ganze Zahl n gerunder.

Der Pointer des durch den Filedesignator n bestimm—
ten Files wird auf die erste Stelle gesetzt.

Der Filedesignator mufi eine Zahl sein, die grosser als
Null und kleiner oder gleich der Anzahl der Filenamen
in der FILES - Anweisung ist.

2.42 RETURN

Anweisung:

Funktion:

Format:

Wirkung:

2.43 RKB

Anweisung:

Funktion:

Format:

Wirkung:

RETURN

RETURN bildet das logische Ende eines Unterpro—
gramms und bewirkt den Ruacksprung in die unmit-
telbar auf das aufrufende GOSUB oder ON...GOSUB
folgende Programmzeile.

RETURN

Siehe Anweisungen GOSUB und ON...GOSUB

RKB (read keybord)

Eingabe beliebiger Zeichen (einschliesslich aller Son-
derzeichen, wie Komma (,) und Anfihrungszeichen
(”)) uber die Tastatur und ihre Zuweisung an eine
Stringvariable.

RKB Stringvariable
Stringvariable : einfache oder indizierte Variable.

Der Programmablauf wird unterbrochen. Im Display
erscheint ein Fragezeichen (?). Die angegebene Zei-
chenfolge wird der Stringvariablen zugewiesen.



60

EUMEL - Benutzerhandbuch

Beispiel:

00010
00020
00030
00040
00050
00060
00070
00080
00090
00100
00110

REM ** Beispiel RKB *#
REM

INPUT a$, b$
INPUT c$

DISP

DISP a$, b$, c$
RKB a$

RKB b$

RKB c$

DISP a$, b$, c$
END

2.44 SCRATCH:

Anweisung:  SCRATCH:

Filenamen in der

Funktion: Vorbereiten fiar das Schreiben auf ein Datenfile ab
dem ersten Element.

Format: SCRATCH: filedesignator

Wirkung: Der Wert des numerischen Ausdrucks wird berechnet
und auf die nachste ganze Zahl n gerundet.
Der Pointer des Files mit dem Filedesignator n wird
an den Anfang des Files gesetzt. Mit WRITE: kénnen
nun die Daten sequentiell auf das externe File ge—
schrieben werden.

Bemerkung:  Der Filedesignator muss grosser als Null und kleiner
oder gleich der Anzahl der
FILES - Anweisung sein.

Beispiel:

00010 FILES ”SFILE”

00020 SCRATCH: 1

00030 INPUT a

00040 WRITE: 1, @



BASIC - Handbuch 61

2.45 SETW:

Anweisung:

Funktion:

Format:

Wirkung:

Bemerkung:

Beispiel:

00010 REM *¥*
00020 REM
00030 DCL SINGI
00040 REM
00050 FILES "R
00060 SETW: 1
00070 FOR i=1
00080 WRITE: 1
00090 NEXT i
00100 REM
00110 REM %**#
00120 REM
00130 DISP ”Bi
00140 INPUT p
00150 SETW: 1
00160 READ: 1,
00170 DISP ”Po
00180 GOTO 140
00190 END

SETW: (set word)

Setzen de: Pointers ecines Files auf eine beliebige Zeile
im File.

SETW: filedesignator TO zeilennr
zeilennr: numerischen Ausdruck.

Die Ergebnisse der numerischen Ausdricke werden
auf die nachste ganze Zahl gerundet.

Der Pointer des Files mit dem Filedesignator n wird
auf die Zeile zeilennr im File positioniert.

Nach der Anweisung SETW: koénnen Daten in das

File geschrieben (WRITE:) oder Daten vom File ge~
lesen (READ:) werden.

Worte 1-25 mit Zahlen 1-25 beschreiben #%%
LE

ANDOM”

70 1

T0 25

, 1

Suchen durch manuelle Pointerwahl ¥##

tte die Satznr. (1-25) eingeben: ”;

70 p

a
inter euf ”;p;TAB (20);”Wert=";a



2.46 STOP

Anweisung:
Funktion:
Formart:

Wirkung:

Beispiel:

00010 REM ** B
00020 DOISP ”1”
00030 DISP 72”
00040 STOP
00050 DISP 73”7
00060 END

EUMEL - Benutzerhandbuch

STOP
Unterbrechung der Programmausfihrung
STOP

Der Programmablauf wird unterbrochen. Auf dem
Display erscheint die Meldung ERROR : stop.

eispiel fuer STOP *#

2.47 TRACE ON/OFF

Anweisung:

Funktion:

Format:

Wirkung:

Beispiel:

00010 TRACE ON
00020 REM
00030 DCL SING
00040 DIM A (2
00050 REM
00060 DEF FNA

TRACE ON/OFF

Ausdruck der Zeilennummern wihrend des Pro—
grammablaufs.

TRACE ON/OFF

Die Zeilennummer der jeweils ausgefihrten Anwei-

sung wird ausgedruckt.

Ausnahmen: Nicht ausfiuhrbare Anweisungen
(REM, DCL, DIM FN usw.).

Der Ausdruck der Zeilennummern erfolgt zwischen

den programmgesteuerten Ausgaben.

LE
5)

(x)



(o}
[95]

BASIC - Handbuch

00070 LET fr*=x*x

00080 FNEND

00090 PRINT TAB (il);
00100 FOR i = 1 TC 3
00110 DISP FNA [i): ™ ™
00120 NEXT i

00130 DIsP

00140 GOSUB 160

00150 GOTC 240

00160 DISP TAB (10);
00170 FOR k=10 TO 30 STEP 10
00180 DISP fna (k);” ”;
00190 NEXT k

00200 TRACE OFF

00210 DISP

00220 DISP

00230 RETURN

00240 END

2.48 WHERE:

Anweisung:  WHERE:
Funktion: Abfrage der Zeilennummer eines Files.

Format: WHERE: filedesignator, nl
nl: numerische Variable.

Wirkung: Der Variablen nl wird die Nummer der aktuellen
Zeile des Files zugewiesen.

2.49 WRITE:

Anweisung:  WRITE:
Funktion: Schreiben von Daten auf ein externes File.

Format: WRITE: filedesignator, Ausdruck [,...] [EOF Zeilennr.]
filedesignator numerischer Ausdruck



64

Wirkung:

EUMEL - Benutzerhandbuch

Der Wertr des numerischen Ausdrucks wird berechnet
und auf die nachste ganze Zahl n gerundet. Diese
Zahl © bezeichnet das far die Aufzeichnung vorgese—
hene File in der FILES - Anweisung. Der Schreib-
vorgang beginnt bei dem durch den Pointer des Files
bezeichneten Element. Nach dem Schreiben weist der
Pointer auf das nichste Element des Datenfiles. Wird
das Ends ecines Files uberschritten, erscheint eine
Fehlermeidung. Ist jedoch der Parameter EOF Zei-
lennummer angegeben, wird das Programm beim Er—
reichen des File - Endes ohne Fehlermeldung bei der
Zeile Zeilennummer fortgesetzt.



BASIC - Handbuch 65

3. Standardfunktionen

Die Standardfunktionen liefern als Ergebnis einen numerischen oder
alphanumerischen Wert. Ist das Ergebnis der Funktion numerisch,
so wird von einer numerischen Funktion gesprochen. Entsprechend
wird von einer alphanumerischen Funktion gesprochen, wenn das
Ergebnis alphanumerisch ist.
Numerischen Funktionen kénnen auch alphanumerische Parameter
(z.B. LEN) und alphanumerische Funktionen auch numerische
Parameter (z.B. CHR$) aufweisen.
Der Aufruf numerischer Standardfunktionen ist innerhalb numern-
scher Ausdricke (bzw. anstelle von numernischen Ausdricken)
méglich; analog dazu ist der Aufruf alphanumerischer Funktionen
innerhalb von Stringausdriicken erlaubt.
Das allgemeine Format fir Funktionen lautet :

FKT (Argl [,Arg2]...)

FKT: Name der Funktion, der bei numerischen Funktionen einer
Folge von 3 Buchstaben entspricht, welche die Bedeutung
der Funktion beschreibt. Alphanumerische Funktionen haben
Namen, deren viertes Zeichen ein Dollarzeichen (§)ist.

Arg: Die Argumente (Parameter) der Funktion kénnen numeri-
sche und/oder alphanumerische Ausdricke sein.

3.1 Trigonometrische Funktionen

Die trigonometrischen Funktionen

SIN (num. Ausdruck)

C0S (num. Ausdruck)

TAN (num. Ausdruck)

COT (num. Ausdruck)

ASN (num. Ausdruck)

ACS (num. Ausdruck)

ATN (num. Ausdruck) liefern die Werte der entsprechenden
Sinus - ,Cosinus -, Tangens-, Cotangens, Arcussinus-, Arcus—
cosinus - und Arcustangensfunktion. Das Argument muf im
Bogenmaf vorliegen; bei den Arcusfunktionen ist das Ergebnis ein
Winkel im BogenmaRl.

Far die Umwandlung eines Argumentes von Aligrad in Bogen-
mafl bzw. von Bogenmaf in Altgrad dienen die Funktionen



66 EUMEL - Benutzerhandbuch

RAD (num. Ausdruck)
DEG (num. Ausdruck)

3.2 Mathematische Standardfunktionen

EXP (x) Exponentialfunktion

LOG (x) natirlicher Logarithmus von x

LGT (x) Zehnerlogarithmus von x

SQR (x) Quadratwurzel von x

ABS (x) Absolutbetrag von x

ENT (x) Ndchste ganze Zahl, die kleiner oder gleich dem Wert
von x ist

SGN (x) Vorzeichen von x

x  Numerischer Ausdruck

3.3 Numerische Funktionen ohne Argument

PI
Die Funktion PI liefert als Ergebnis ‘die Zahl 3.141592... in dop—
pelter Genauigkeit.

RND

Die Funktion RND (random number) liefert eine im Intervall
(0,1) liegende Zufallszahl. Bei wiederholtem Aufruf wird jeweils
eine neue Folge geliefert.

3.4 Spezielle numerische Funktionen

LEN (Stringausdruck)
Die Funktion LEN liefert die akruelle Lange (Anzahl Zeichen) des
als Argument angefihrten Stringausdrucks.

SCN (Stringausdr.1, Stringausdr.2, num.Ausdruckl, num.Ausdruck?2)

Die Funktion SCN ermbglicht das Aufsuchen der Position eines

Teilstrings in einem String.

Stringausdr. 2 ist ein Teilstring von Stringausdr.1.

num.Ausdruck 1 gibt an, das wievielte Auftreten von String-
ausdr.Z in Stringausdr.]l ermittelt werden soll.

num.Ausdruck 2 gibt die Stelle in Stringausdr.! an, ab der mit
dem Suchen begonnen werden soll.



BASIC - Handbuch 67

Als Ergebnis wird die Stelie in Smringausdr.! geliefert, an der
Stringausdr. 2 (gesucht ab der num.Ausdrack 2-ten Stelle) das
num.Ausdruck I -te Mal in Stringausdr.] auftritt.

Kommt Stringausdr.2 im angegebenen Teil von Stringausdr. Inicht
oder weniger als num.Ausdruck I mal vor, so liefert die Funk:ion
SCN als Ergebnis den Wert 0.

TAB (x)

Die Funktion TAB ermoglicht bei der Ausgabe von Werten im
Standardformat mit DISP oder PRINT die Tabulation an eine
bestimmte Position.

3.5 Alphanumerische Funktionen

CHRS$ (num.Ausdruck)

Die Funktion CHRS liefert als Ergebnis das dem Wert des Ar-
guments entsprechende Zeichen aus der ASCII ~ Code - Tabelle.
Liegt der Wert des num. Ausdruck nicht zwischen 0 und 255, so
wird ein Fehler gemeldet.

EXTS$ (Stringausdruck, num.Ausdruck 1, num.Ausdruck 2)

Als Ergebnis des Funktionsaufrufes wird der Teilstring vom

num.Ausdruck 1-ten Zeichen bis zum num.Ausdruck 2-ten

Zeichen des Stringausdrucks geliefert.

-Ist num.Ausdruck 1 gleich num.Ausdruck 2, so wird als Er-
gebnis ein Zeichen geliefert.

- num.Ausdruck 1 muss grosser als 0 und kleiner gleich num.
Ausdruck 2 sein.

- num.Ausdruck 2 muss kleiner oder gleich der aktuellen Lange
des Stringausdrucks sein.

REP$

In dem Stringausdr.l wird Stringausdr.2 durch Stringausdr.3sr-

setzt.

num.Ausdruck 1 gibt dabei an, wie oft ersetzt wird.

num.Ausdruck 2 gibt die Position des Zeichen in Stringausdr. an,

ab welcher mit der Suche nach Stringausdr.? begonnen werden

soll.

- Ist num. Ausdruck 1 gleich 0, hat die Funktion keine Wirkung.

-Ist num.Ausdruck 1 kleiner als 0, wrird Stringausdr.? bei
jedem Auftreten durch Stringausdr.3 ersetzt.



68 EUMEL - Benutzerhandbuch

- Ist num.Ausdruck ! grofier als O und Stringausdr.2 ein Null-
string, so wird Stringausdr.8 vor dem Zeichen num.Ausdruck 2
in Stringausdr.! num.Ausdruck ] - mal eingefagt.

- Ist num.Ausdruck 1 kleiner Null und Stringausdr.2 ein Null-
string, so wird ein Fehler gemeldet.



BASIC - Handbuch

Indexverzeichnis

Addition ...
Alphabetische Zeichen .....................o.l
Alphanumerische Funktionen .......................
APPEND ..o
ASSIGN ..o
Ausdriicke ........oooiiiiii
Ausdriacke und Vergleichsoperatoren ...............
"BASIC ~ Zeichen .....cocovvviviiiiiiiiiananaanennnn,
BEEP .o e
Boolesche Ausdricke ..............ccovivvinnnn.n.
BUILD ..ot
BUILD USING ....oooitiiiiiiiiiiiiieeeeeane
CALL ..o
CHAIN ..ot
COMMON ... e,
COMMON = Bereich ....cccvvvviiiiiiieiiiinininnnnn,
CONVERT .o,

DATA ...
"DEF .o
DELAY .ot

DEPAD ..ot

DISP .ot
DISP USING ..ot
PDIVASION <.t
Ein-/Ausgabe .............c.oo
eindimensionales Feld ............................
ELAN - Programme ..........c.cocevvvuinienininnnnnn.
END oo
Exponent .........cocoiiiiiiiiiiiiiiiii
Externe Darstellung ................oooeveninan.
externe Files ........ooooiiiiiiiiniiiinnn.
Felder ...ooiiiiii
Feldvereinbarung ...............c..coeevinnen,
Festkommadarstellung ...................c......
FILE: ..o

12,22

69



70 EUMEL - Benutzerhandbuch

filedesignator ............coooviiiiiniiiiiinn, 15
FILES oo 36
FNEND ... 38
FOR ..o 39
Funkrionelle Zusammenhange von BASIC - Anweisungen 2
Funktionen ..........cccociiiiiiiiiiiiiiinnn.. 3
Funktion TAB ....c.ooviiiiiiiiiiiiiiiiiiieannns 14
Ganze Zahlen ...........ccoeviiiiiiiininiinnnn... 7
Genauigkeit ... 7
geschutzter Bereich ............ooii 12
Gleitkommadarstellung ..........cooeiiininianen. 8
GOSUB. ..ottt 41
GOTO. ..o 42
IF ... THEN ...l 43
IMAGE . oo 43
Index ..ooovviiiiniiiiiiiii 9
INPUT e 46
Installation des BASIC - Compiler .................. 1
interne Files .........ooviiiiiiiniiiin 3
Konstanten ........c.oocvviiiiiiiiiiniiiniiann.. 8
Konstanten und Variablen ........................ 8
Konstante pi ......cccvvvvieiiniiiiiiiiininennn.. 8
Linge einer Stringkonstanten ..................... 8
LET oo 48
Mantisse .....oooviiiiiiiiiiiiiiiiie e 8
athematische Standardfunktionen .................. 66
Matrix ...oooviiiiiiii 9
Multiplikation ...........cocoveiiiiiiiiii 11
Namen ......cooooiiiiiiiiiiiiiiiiiieene 9
Negation .......cccovviieiiiiiiiinniiinnenine, 11
NEXT oot 49
numerische Ausdriicke ...........coocoiiii 11
umerische Funktionen ohne Argument ............... 66
Numerische Konstanten .................ccooooeee. 8
Numerische Variablen ............ccooceiiiill, 9
Numerische Zeichen ..........c.coooiiiiinn. 6
ON ... GOSUB ..ot 49, 50
PAD oo 51
Parameter ........coociiiiiiiiiiiiiiiiiieeas 65
Potenzierung ..............coiiiiiiiiiiien., 11
PRINT it 52
PRINT USING ..ot 33
Prioritatsregeln ... 12

Programmverzweigungen .............cocoeininnen. 3



BASIC - Handbuch

Speicherplatz .............

Speicherplatzzuweisungen ...................oel
pezielle numerische Funktionen ...................

Standardformat ..........

Standardfunktionen ....

Stellenkontrolle ..........

STOP ...cooevvvnininnnnn
Stringausdricke .........
Stringkonstanten ........

Strings ...

Stringvanablen ..........
Struktur eines BASIC -

Subtraktion ...............

TRACE ON/OFF ......
Trennzeichen am Ende

Trennzeichen Komma .

........................

Programms ...................

Trennzeichen Semikolon ..........................
Trigonometrische Funktionen ......................

Unterprogramme .......

Variablen .................

Zahlendarstellung .......
Zuweisung ................

zweidimensionales Feld

71

DO L Oy U
—_ O O W oL~
o wm
om0 om

D = O = DN =
N > 0o O o

11

7, 13



Unterschiede zwischen EUMEL - Basic und P67+5 ~ Basic

10.

11.

14.

13.

14.

. Die Zeilennummern musser im EUMEL - Basic nicht vierstellig

.....

. Programmzeiien missen iz der Datei streng aufteigend angeordnet

sein.

. Eine Programmzeile karz maximal 32000 Zeichen enthalten.

. Bei einfacher Genauigkeir werden keine Nachkommastellen

bertcksichtigt. Der Bereick der einfachen Genauigkeit ist
[-32767,32767]

Der Bereich der doppeiter Genauigkeit ist (- 1.€127 - 1.e127) mit
einer Genauigkeit von 14 Nachkommastellen

. Der Aufruf von Assemblerroutinen ist nicht méglich, dafir

kénnen mit CALL aber ELAN - Programmtexte eingebunden
werden.

Das Standardformat ist anders.

»

Bei der IMAGE - Anweisung muss das Format in
werden.

eingeschlossen

Bei INPUT und RKB kann ein EOF angegeben werden.

PRINT geht nicht direkt auf einen Drucker, sondern auf einen
beliebigen Kanal.

BASSIGN, BBUILD und BPAD sind gestrichen.

Die EUMEL - Filestruktur ist anders. Files bestehen generell aus
bis zu 4000 Zeilen, in denen Texte oder die entsprechenden
numerischen Werte stehen. Sie konnen in beliebiger Reihenfolge
gelesen und beschrieben werden. Mit SETW: kann auf eine
bestimmte Zeile positioniert werden. WHERE gibt die augen—
blickliche Zeilennummer an.

Die Anweisung FKEY und INTERRUPT ENABLE sind gestri—
chen.

Beim Aufruf der Funktuon RND wird immer eine neue Folge
generiert, mit RANDOMIZE kann aber eine Standardfolge
erzeugt werden.

Die OPTIONEN sind nicht vorhanden.



15.

16.

19.

20.

21.

Variablennamen kénnen belibig lang sein.
Es konnen beliebig viele Namen verwendet werden.

Stringvariable kénnen immer bis zu 32 000 Zeichen lang sein. Mit
der Anweisung DCL werden sie lediglich auf eine bestimmte
Lange vorinitialisiert, es erfolgt jedoch keine Fehlermeldung bei
Uberschreiten der DCL - Grenze.

Felder und Variablen dirfen nicht den gleichen Namen tragen.
Vergleiche haben keinen numerischen sondern eine boolschen

Wert.
(a > b) * 3 ist also nicht erlaubt.



Softwareklasse 2 (Anwendersoftware):
RegelméaBige Wartung

Autoren:
Heiko Indenbirken

Kontaktadresse:

HRZ Bielefeld
Postfach

4800 Bielefeld 1
Umschlaggestaltung:

Hannelotte Wecken
Druck:

Zentrale Vervielfaltigungsstelle der Universitat Bielefeld
im Juli 1984

Hinweis:

Diese Dokumentation wurde mit groBtmédglicher Sorgfalt erstellt.
Dennoch wird fir die Korrektheit und Vollstdndigkeit der
gemachten Angaben keine Gewdhr ubernommen. Bei vermute—
ten Fehlern der Software oder der Dokumentation bitten wir um
baldige Meldung, damit eine Korrektur méglichst rasch erfolgen
kann. Anregungen und Kritik sind jederzeit willkommen.



	e29_00001
	e29_00002_page0001
	e29_00002_page0002
	e29_00002_page0003
	e29_00002_page0004
	e29_00002_page0005
	e29_00002_page0006
	e29_00002_page0007
	e29_00002_page0008
	e29_00002_page0009
	e29_00002_page0010
	e29_00002_page0011
	e29_00002_page0012
	e29_00002_page0013
	e29_00002_page0014
	e29_00002_page0015
	e29_00002_page0016
	e29_00002_page0017
	e29_00002_page0018
	e29_00002_page0019
	e29_00002_page0020
	e29_00002_page0021
	e29_00002_page0022
	e29_00002_page0023
	e29_00002_page0024
	e29_00002_page0025
	e29_00002_page0026
	e29_00002_page0027
	e29_00002_page0028
	e29_00002_page0029
	e29_00002_page0030
	e29_00002_page0031
	e29_00002_page0032
	e29_00002_page0033
	e29_00002_page0034
	e29_00002_page0035
	e29_00002_page0036
	e29_00002_page0037
	e29_00002_page0038
	e29_00002_page0039
	e29_00002_page0040
	e29_00002_page0041
	e29_00002_page0042
	e29_00002_page0043
	e29_00002_page0044
	e29_00002_page0045
	e29_00002_page0046
	e29_00002_page0047
	e29_00002_page0048
	e29_00002_page0049
	e29_00002_page0050
	e29_00002_page0051
	e29_00002_page0052
	e29_00002_page0053
	e29_00002_page0054
	e29_00002_page0055
	e29_00002_page0056
	e29_00002_page0057
	e29_00002_page0058
	e29_00002_page0059
	e29_00002_page0060
	e29_00002_page0061
	e29_00002_page0062
	e29_00002_page0063
	e29_00002_page0064
	e29_00002_page0065
	e29_00002_page0066
	e29_00002_page0067
	e29_00002_page0068
	e29_00002_page0069
	e29_00002_page0070
	e29_00002_page0071
	e29_00002_page0072
	e29_00002_page0073
	e29_00002_page0074
	e29_00002_page0075
	e29_00002_page0076

